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Rocznik XLI.
„Czan“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy nieślfffele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

P r e n u m e r a t a  w y n o s i :

Pocztą w państwie austryackiem 
niemieckiem

na cały rok 
24 złr.
28 złr.

na kwartał
6 złr.
7 złr.

na 1 miesiąc
2 złr. 50 ct.
3 złr.

„ do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, T u r c y i  
i innych państw, należących do związku pocztowego . . 32 złr. 8 złr. 3 złr.

PreBomeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. 
Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać 
franco do Administracyi Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają 

opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.
H ękop lsm ów  nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS
P r e n u m e r a t ę  p r z y j m u j ą :

A dm inistracja „CZASU0 w Hrakewie i urzędy pocztowe. Wlejicową prenumeratę księgarnia 
S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń M. Silbersteina 
plac Maryacki 1. 9, handel Bajera przy ul. Grodzkiej, trafika Kuklińskiego w Sukiennicach, główna trafika 
róg Rynku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (imseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza 
drobnym drukiem (petit.) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. nadesłane (na 
3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i pre
numeratę przy jm ują : we Lwowie Ajencya „CZASU" w głównym składzie tytoniu Nr II  ulica 
Trybunalska L. 4 ; w Parysa wyłącznie p. Adam, Rue des Saints-Póres 81, (prenumeratę p. W. B ą
czkowski, Courbevoi pod Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein A Yogler 
(także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, R. Moses 
(także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J . Danneberg, A. Herndl 
M. Stern, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.): w Frankfurcie n. JH. G. K. Daube 4  C. 
w  Warszawie przyjm ują ogłoszenia pp. Reichman i Frendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.
K raków  17  grudnia.

Dyskusya nad ustawą wojskową zbliża się już 
ku końcowi. Jak  łatwo można było przypuszczać, 
rozwinęły się najżywsze rozprawy nad § 24 i 25, 
dotyczącemi służby jednorocznych ochotników. 
W imieniu opozycyi wniósł dep. Beer odesłanie 
tych paragrafów napowrót do komisy i, lecz wnio
sek ten upadł 135 przeciw 113 głosom. Za nim 
głosowała cała lewica, Młodoczesi, klub Trento, 
antisemici i demokraci. W końcu oba te paragra
fy przyjęto bez zmiany, a uchwalono nadto wa
żną i znaczną ulgę przynoszącą rezolucyę deput. 
Trojana, według której ci jednoroczni ochotnicy, 
którzy będą musieli odsługiwać drugi rok prezen 
cyjny, mogą podczas tego drugiego roku konty 
nuować swe studya zawodowe. Wszystkie dalsze 
paragrafy aż do 44 włącznie przyjęto bez zmiany 
wedłg projektu rządowego i uchwalono tylko no 
wą rezolucyę Tiirka, zalecającą rządowi utworze
nie wyższej szkoły wojskowo-lekarskiej na wzór 
byłego Józephinum. Dziś toczą się dalsze obrady 
nad ustawą wojskową.

W piątek 14 b. m. przyszedł na porządek dzien
ny parlamentu niemieckiego następujący wniosek 
W indthorsta:

„Parlament zechce wobec usiłowań mocarstw 
w stawianiu zapór niewolnictwu uchwalić następu 
jące oświadczenia:

1) Parlament wyraża i ze swej strony przekona 
nie, że w celu zaprowadzenia w Afryce moral
nych zwyczajów, trzeba przedewszystkiem działać 
w kierunku zwalczenia handlu niewolnikami i u 
chylenia haniebnych polowań na ostatnich;

2) parlament wyraża swą gotowość poświęce
nia środkom, jakie sprzymierzone w tym celu rzą
dy zechcą zaproponować, jakjnajstaranniejszej u- 
wagi i wspierania ich także źe swej strony;

3) parlament wyraża nadzieję, że usiłowania 
zjednoczenia w tym celu wszystkich interesowa
nych mocarstw powiodą się i umówionym zosta
nie plan jednostajny, podług którego rozwinie się 
jednocześne działanie na wszystkich punktach.1*

W uzasadnieniu wniosku swego nadmienił Windt- 
horst, że dążność wniosku tego opiera się na mo
wie tronowej i że wniosek ten zmierza „jedynie 
do ukrócenia handlu niewolnikami;“ wyraził dalej 
zadowolenie swe z umiarkowania kanclerza, jakie 
z korespondencyj jego, zamieszczonych w Białej 
księdze, wobec zbyt porywczych dążności wscho- 
dnio-afrykańskiego stowarzyszenia. wynika i wy
raża życzenie, aby się w tym celu połączyło jak 
najwięcej mocarstw i umówiło wspólny plan działa
nia. Co do innych wniosków, tyczących się sprawy 
wschodnio-afrykańskiej, oczekiwać będzie parla
ment wniosków rządu, „któremu w tej mierze 
w zupełuości pozostawić należy inicyatywę."

Dep. Woermann zaznaczył stanowisko narodo- 
wo-liberalnych w tej sprawie. Wyrażał on swe 
sympatye dla wniosku W indthorsta, dodając je 
dnak, że zwalczanie niewolnictwa łączy dla Nie
miec z kwestyą humanitarną także gospodarczą. 
Obmyślenie środków na zaradzenie drugiej z tych 
potrzeb pozostawiał rządowi.

Hekdorf (konserwatywny) przemawiał także za 
celami nieco dalej idącemi z zachowaniem sto
sownej przezorności.

Podsekretarz stanu hr. Herbert Bismark wyra
żał swe zadowolenie z rozpraw, zgadzających się 
z ogólnym prądem przeciw niewolnictwu, a malu
jąc okropności handlu niewolnikami, uważał stłu
mienie go za „honorowe zadanie Niemiec," sła
wił dalej działanie marynarki niemieckiej i jej 
przywódzcy admirała Deinhardta. Rząd rokuje 
z mocarstwami względem wspólnego działania, 
zasięgać będzie zdania doświadczonych podróżni
k ó w i  nie zaniedba niczego, czego po nim wy
maga obowiązek, stanowisko, sława i honor Nie
miec “ a mówiąc dalej o potrzebie utworzenia ja 
kiegokolwiek wojska kolonialnego, oświadczył, że 

rząd w tej mierze trzymać się będzie granic, ja 
kie mu wytknie parlament niemiecki." Po 100 
ludzi w czterech punktach, pod dowództwem 30 
Europejczyków i 500 ludzi w rezerwie, uważał za 
nieodzowną ilość do obrony czterech najważniej
szych punktów nadbrzeżnych. Rząd porozumie się 
z przywódzcami wszystkich stronnictw, nim wy
stąpi ze szczegółowemi projektami.

Wolnomyślny Bamberger i socyalista Singer zga
dzają się w zasadzie z humanitarną dążnością 
wniosku Windthorsta, będą jednak przeciw niemu 
głosować, bo przeczuwają, że rząd użyje go za 
pozór do awanturniczych przedsiębiorstw, z któ
rych wyrosną dla Niemiec takie uciążliwości, ja 
kie Włochom sprawia Massawa, a Francyi Tonkin.

Charakterystycznem znamieniem całej tej dys- 
kuśyi było, że i rząd sam, i wszystkie stronnictwa 
unikały jak  najstaranniej wzięcia na siebie odpo
wiedzialności za wszelką działalność* idącą po za 
ramy ogólnej humanitarnej dążności tłumienia han
dlu niewolnikami podług jednolitego planu, przez 
wszystkie mocarstwa przyjętego. Windthorst im- 
cvatvwe wniosków w kwestyi zanzibarskiej, a tern 
samem i odpowiedzialność za ich powodzenie po
zostawia rządowi, co też i Woermann imieniem 
narodowo-liberalnych uczynił. Hr. Bismark znów 
zapowiedział wnioski rządowe z oświadczeniem, 
że sie rząd trzymać będzie scis e granic, jakie mu 
wytknie parlament. Z jakim brakiem ufności przyj
mują te zapewnienia wolnomyślm i socyaliści, wi
dzieliśmy JUŻ Z przytoczonych powyżej oswiad-

“ Ś t S S  p r c K i e n i u  Windthorsta, te  
wniosek iego nie wikła parlamentu w żadną czyn
n o ś ć  specyalną , ale nie przesądza też w m c z e m  

dalszych projektów rządowych, przyjęto wniosek 
iego glosami wszystkich stronnictw z wyjątkiem 
wolnomyślnych i socyalistów.

W kołach berlińskich głoszą o przygotowują
cym się dla sejmu pruskiego wniosku względem

podniesienia listy cywilnej cesarza. Kol. Ztg uza 
sadnia potrzebę podniesienia jej pomnożeniem 
kosztów reprezentacyjnych, potrzebą podniesienia 
pensyi urzędników dworskich, udotowaniem obu 
cesarzowych wdów, nareszcie zwiększeniem się 
pensyj emerytalnych znacznej liczby dawnych u- 
rzędników dworskich w stan spoczynku przenie
sionych.

W Stuttgardzie umarł Aleksander książę hesTsi. 
Dwa dni przedtem przyjmował jeszcze odwiedza 
jącego go w. księcia Sergiusza.

We Francyi góruje nad wszystkiemi innemi 
sprawami przesilenie panamskie. Floquetowi przy 
pisują słowa: „Nie wiem, coby w tej chwili gor
szeni było dla Rzeczypospolitej francuskiej: wy
buch wojny, czy bankructwo przedsiębiorstwa pa 
namskiego?" Jeśli tego nie powiedział, mógł sobie 
to bardzo łatwo pomyśleć. Obawa republikanów 
polega głównie na tern, że w akcyach i obliga- 
cyach przedsiębiorstwa tego zaangażowane są o- 
szczędności mnóstwa drobnych kapitalistów, któ
rych liczbę podają na 1,100.000. Wobec niezbi
tych niczem zarzutów, rzuconych w oczy republi
kanom przez Cassagnaca, że zabiegi ich rządów 
i ich zatajania w chwilach decydujących raportów 
o złym stanie rzeczy były przyczyną tych strat 
które ludzie niezamożni teraz ponieść będą mu
sieli, może sprawić w ich gronie oburzenie, któ- 
reby się w bliskich wyborach r. 1889 mogło stać 
złowrogiem dla stronnictw republikańskich, i jeśli 
nie sprowadzić bezpośrednio, to przynajmniej przy
gotować przewrót.

Rząd stara się wszelkiemi sposobami zapobiedz 
upadłości przedsiębiorstwa i dlatego postawił w Iz
bie wniosek, normujący trzymiesięczne moratoriuin 
dla Stowarzyszenia panamskiego, aby zyskać czas 
na rekonstrukcyę stowarzyszenia tego, i żądał u- 
znania nagłości tego wniosku.

Dyskusya, jaka  się nad nagłością tego wniosku 
wywiązała, była dla stronnictw republikańskich 
pognębiającą.

Dep. Jummel zwraca uwagę Izby, że zażądana 
uchwała jest rzeczą sądu, a nie Izby. Goirand 
uważa wniosek za ogłoszenie upadłości przedsię
biorstwa, które ma przestać uiszczać, się ze swych 
zobowiązań i wspomina o zwodniczych manewrach, 
jakie czyniono, aby spowodować drobnych ka
pitalistów do umieszczenia swych oszczędności 
w akcyach stowarzyszenia panamskiego. Dotąd 
ofiary patryotyczne, do których się odwoływano, 
wychodziły jedynie na korzyść członków Rady za- 
wiadowczej. Teraz nawet, wobec widoku dostate
cznych podpisów na dalsze emisye, starano się 
podnieść sztucznie kurs akcyj, aby len jak  naj- 
najwięcej wypchnąć z Paryża na prowincyę.

Minister finansów i prezes Izby przemawiali za 
wnioskiem, podnosząc, że może on jeszcze urato
wać kapitały,, zaangażowane w przedsiębiorstwie. 
Po ich przemówieniu zabrał głos Cassagnac. Bę
dzie on głosował za wnioskiem, aby, jeśli jeszcze 
można, ratować stowarzyszenie i przeszło milion 
mniej zamożnych ludzi, którzy swe oszczędności 
w jego przedsiębiorstwie umieścili. Rząd czyni 
dziś te same zabiegi, bo wie, jak  ciężko w tej 
sprawie zawinił. Kiedy żądano ostatnich kredytów 
w czerwcu, rząd miał już w ręku raport wysła
nego na zwiady inżyniera, który opłakany stan 
rzeczy dokładnie przedstawiał, a nie odezwał się 
do ludu: zatrzymajcie swój grosz ciężko zapraco 
wany, nie topcie go w więcej niż niepewnem 
irzedsiębiorstwie. Za wszystko więc, co dalej wy

niknie, będzie rząd republikański odpowiedzialnym. 
Jeśli i dziś Izba, której większość jest republi
kańską, nie chwyci się sposobu ratowania upada
jących, spadnie znów odpowiedzialność za to na 
jomienioną większość.

W głosowaniu uznała Izba nagłość wniosku i 
wybrała komisyą. Było to na posiedzeniu przed- 
południowem. Komisya zajęła się bezzwłocznie tą 
sprawą i wybrała Jummela swym sprawozdawcą, 
który na wieczornem posiedzeniu wniósł imieniem 
tomisyi o odrzucenie wniosku.

Mórillon przedstawiał w swem wyjaśnieniu 
irzedsiębiorstwa* jako dzieło patryotyczne, które 
w obce ręce wpaść nie powinno.

Minister finansów starał się obudzić nadzieję 
w Izbie, że w czasie moratorium  znajdzie się 
jaki środek zapobieżenia złemu. Sprawozdawca 
Jummel uważał wniosek rządowy za zupełnie 
donnę wtargnięcie się w piawa prywatnych.

W głosowaniu upadł wniosek rządowy 262 gło
sami przeciw 188. Sześćdziesięciu deputowanych 
wstrzymało się od głosowania. Żadne ze stron
nictw nie głosowało w zbitym szeregu.

O kwestyi persko - rosyjskiej odzywa się Nord 
w te słowa: Prasa zachodnia zaczęła przedwcze
śnie nieco mówić o wojnie Rosyi przeciw Persy i. 
Rosya znalazłaby inne sposoby zmiękczenia Per- 
syi, gdyby się nie miała upamiętać i czynić roz 
porządzenia niemiłe dla Rosyi, bo o dozwolenie 
żeglugi powszechnej na rzece Korun nie może 
czuć Rosya żadnej urazy, rozporządzenie to bo
wiem zgadza się z wymagalnościami cywilizacyj
nego postępu. Ale ogólne zachowanie się Persyi 
zdradza nieprzyjaźń dla Rosyi, chociaż kraj ten 
winien wdzięczność Rosyi za oswobodzenie pół
nocnych granic jego od napadów turkmeńskich. 
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W ykupno p rop inacy i  n a  W ęgrzech .
II.

Przyjąwszy zasadę, że kapitał indemnizacyjny 
należy wypłącić uprawnionym nie w gotówce, 
lecz w obligacyach przez państwo gwarantowa
nych, pragnął rząd węgierski c i ę ż a r  f i n a n s o 
w y  c a ł e j  o p e r a c y i  w y k u p n a  r o z ł o ż y ć  na 
n a j d ł u ż s z y  p r z e c i ą g  l a t  i uchronić temsa- 
mem dzisiejszą generacyę od zbyt uciążliwych po
datków na przepiowadzenie reformy, która w szjst- 
iim następnym pokoleniom wielkie moralne i eko
nomiczne przyniesie korzyści. Drugim ważnym 
względem była chęć zapewnienia młodemu pań

stwu z nowych źródeł podatkowych o d r a z u  kil- 
kumilionowych dochodów na podjęcie koniecznych 
inwestycyj produkcyjnych, na spotęgowaną dzia
łalność państwową w sferze robót publicznych, po
pierania rolnictwa i przemysłu krajowego, Z po
wyższych powodów zarówno rząd jak  wszystkie 
bez wyjątku stronnictwa parlamentarne przyjęły 
dla obligacyj propinacyjnych 70-letni okres amor 
tyzacyjny ta k , że ciężar roczny na oprocentowa
nie i umorzenie tej olbrzymiej około 200 miliono
wej pożyczki nie wyniesie więcej, jak  10 milio 
nów kilkakroć stotysięcy złr.

Środki na pokrycie tego rocznego wydatku ob
myślił drugi projekt rządowy, wprowadzający za
razem nową organizację szynkarstwa w miejsce 
dzisiejszych monopolów propinacyjnych.

Różne są sposoby uregulowania spraw szynkar
skich, wszystkie zmierzać jednak muszą do tego 
celu, ażeby 1) wyłączność uprawnionym za wyna
grodzeniem odebrać i szynkarstwo jednolicie ure
gulować;, 2) kapitał wynagrodzenia uzyskać z in 
traty, jaką  w przyszłości wykonywanie prawa wy
szynku przynosić będzie.

Gdy przeniesienie prawa wyszynku na gminy 
nie daje również gwarancyi pomyślnego rozwią- 
yania sprawy, należało przenieść je  na państwo. 
Należało postanowić kto i pod jakimi warunkami 
będzie na przyszłość uprawniony trudnić się wy
szynkiem i drobną sprzedażą gorących napojów 
oraz w jak i sposób wykonywanie to przynieść ma 
dochód skarbowi państwa.

Główną treścią drugiego prawa jest zasada, że 
wyszynk i drobna sprzedaż napojów gorących nie 
będzie dozwolona bez specyalnej licencyi państwo
wej i specyalnych opłat na rzecz skarbu. Wzglę
dy moralności i zdrowia publicznego domagają się 
ograniczenia liczby szynków przez system licen
cyjny, względy sprawiedliwego rozkładu ciężarów 
publicznych wykluczenia ogólnego systemu dzier
żaw za ryczałtową opłatą, jak  to się dzisiaj prak
tykuje, lecz przyjęcia podatku wymierzanego od 
ilości wyszynkowanych i sprzedanych napojów 
obok drobnych stałych opłat od licencyj.

Prawo udzielania licencyi na wyszynk nie na 
leży do władzy przemysłowej lecz zastrzega się 
okręgowym dyrekcyom skarbowym, do których 
należy zarząd innych podatków konsumcyjnych, 
władze te jednak muszą wysłuchać opinii władz 
autonomiczno-administracyjnych.

W ustawie wymieniono całe kategorye obywa
teli i instytucyj uprawnionych niejako do otrzy
mania licencyi lub do żądania takowej na rzecz 
trzecich osób pod swą odpowiedzialnością, Należą 
do nich obok właścicieli dóbr odnośnie do ich te-
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karskich, prodaeenci napojów gorących a zwła
szcza drobni producenci w ina, restauratorowie, 
kupcy, dalej przedsiębiorstwa publiczne, dzierżaw
cy dób- 1 myt mostowych.

Pragnący uzyskać licencyą musi być nietylko 
pełoletnim obywatelem węgierskim, zamieszkałym 
od dwóch lat w odnośnej gminie, ale powinien 
dawać gwarancye, że wyszynk wykonywać będzie 
z przestrzeganiem sanitarnych i policyjnych prze
pisów, że nie nadużyje go dla celów zakazanych 
i szkodliwych. Dlatego nie udziela się koncesyi 
względnie odbiera się takową, j e ż e l i  j e s t  u z a 
s a d n i o n e  p o d e j  r ż e n i e ,  i ż  l i c e n c y ą  s łu-  
ż y ć  m o ż e  do  w y k o n y w a n i a  l i c h w i a r s k i c h  
i n t e r e s ó w ,  zatajania rzeczy kradzionych, r o z 
p i j a n i a  m i e s z k a ń c ó w  g m i n y ,  urządzania 
zakazanych gier i t. p.

Odbiera się dalej licencyą, jeżeli sprzedaje się 
trunki szkodliwe zdrowiu, a nawet samo sprze
dawanie i szynkowanie trunków pod fałszywą na
zwą pociąga za sobą utratę koncesyi.

Bardzo ważnem postanowieniem je s t, że każda 
i c e n c y a  o d n a w i a n ą  b y ć  m u s i  p o  u p ł y 

w i e  t r z e c h l e c i a  lub przy zmianie mieszkania, 
że dalej władza rządowa ma prawo oznaczyć 
w drobnych miejscowościach, gdzie zachodzi oba
wa monopolistycznego wyzyskiwania ludności przez 
uprzywiliowanego jedynego lub kilku zmówionych 
szynkarzy, najwyższą cenę trunków dla wyszyn- 
i u  i dróbnej sprzedaży. L i c z b a  s z y n k ó w  
stosować się powinna do rzeczywistej potrzeby 
danej miejscowości, a miarą tej potrzeby nie ma 
jyć wyłącznie wielkość zaludnienia, ale obok tego 
uwzględniać należy rozmaite inne okoliczności 
wpływające na większe lub mniejsze zapotrzebo
wanie lokalów restauracyjnych i szynkarskich. 
Wreszcie widoczną jest tendencya, ażeby się mno 
żyły hotele, porządne zajazdy, rozwijały się cukier
nie, kawiarnie i restauracye, utrudniono natomiast 
warunki otwierania pospolitych szynków. W tym 
celu nietylko uprzywilejowano wyliczone katego
rye przedsiębiorstw przy staraniu się o licencye, 
ale nadto przyznano im znaczne ulgi podatkowe 
w porównaniu z prostymi szynkarzami.

Ud wyszynku i od drobnej sprzedaży (do 50 li
trów przy piwie, do 100 litrów przy winie i na
pojach spirytusowych) pobierać będzie skarb pań
stwa dwojakie należytości: a) o p ł a t y  l i c e n 
c y j n e  i b) p o d a t e k  k o n s u m c y j n y  o d  w y 
s z y n k u .

Opłaty licencyjne regulowane są wedle troistych 
względów, mianowicie zależy ich wysokość: 1) od 
rozmiarów danego przedsiębiorstwa, 2) od liczby 
ludności danej miejscowości oraz od jej orgam- 
zacyi polityczno-administracyjnej, i 3) od rodzaju 
przedsiębiorstwa i zawodowego stanowiska przed
siębiorcy.

Rod pierwszym względem ustanowiono kilka 
(5 klas dla stolicy, 3 klasy dla wszystkich innych 
miejscowości) kategoryj opłat i pozostawiono u- 
znaniu komisyj autonomiczno-rządowych, do ja 
kiej kategoryi przedsiębiorstwo dane ma być za
klasyfikowane. fStosownie do wysokości zaludnie
nia oznaczono powyższe kategorye opłat dla sto
licy na 50—500 złr., dla miast większych, które 
są siedzibą wyższych urzędów, na 20—100 złr., 
dla wszystkicn mych miejscowości na 10—50 złr. 
Są to opłaty maksymalne, tj. dla prostych szyn
karzy. Rroducenci, kupcy, właściciele hotelów, re- 
stauracyj, cukierni i kawiarni opłacają znacznie

niższe należytości. Drobnym producentom wina 
przyznano największe ulgi i oznaczono ich opłaty 
w wysokości l / l t  części maksymalnej opłaty szyn
karskiej.

Źródłem istotnego dochodu dla skarbu będzie 
n o w y  p o d a t e k  s p o ż y w c z y  od szynkowanych 
i sprzedawanych trunków. Podatek ten oznaczony 
jest w wysokości 3 złr. od hektolitra wina, 2 złr. 
od hektolitra piwa, 1 złr. od wina owocowego, 
15 zaś centów od litra alkoholu 100-stopniowego. 
Napoje spirytusowe preparowane (likiery, koniaki, 
araki itd.) opłacać będą 12 złr. od hektolitra, bez 
względu na tęgość i stopień alkoholu.

Podatek ten szynkarski pobierany będzie w roz
maity sposób, nie będzie jednak w żadnym razie 
dodatkiem do podatku konsumcyjnego od wymie
nionych napojów. Procedura inną jest w miastach 
zamkniętych, a inną w miejscowościach otwartych. 
W pierwszych, do których wolno rządowi zaliczyć 
którekolwiek z miast mających więcej niż 20,000 
mieszkańców, pobór odbywać się będzie przy przej
ściu towaru przez linię akcyzową. W miejscowo
ściach otwartych sposób poboru nastręcza znacz
nie więcej trudności i jest trojaki. Pierwszeństwo 
ma dobrowolna, ryczałtowa umowa między orga
nami skarbowemi a szynkującym i rozsprzedają- 
cym. Następnie idzie dzierżawa, przyczem odda
nie dzierżawy większości przedsiębiorców w danej 
miejscowości ma pierwszeństwo przed każdą inną 
dzierżawą. W razie, gdyby poprzednie dwa spo
soby poboru były niemożliwe, wolno jest admini
stracyi skarbowej wziąć pobór we własny zarząd.

Na zakończenie kilka słów o rezultacie finan
sowym uchwalonych ustaw podatkowych. Dochód 
z opłat licencyjnych obliczają na 1 4  miliona złr., 
z podatku od wyszynku na 14 przeszło milionów 
złr. Gdy wydatek na indemnizacyę nie wyniesie 
bezwarunkowo więcej niż 11 milionów, uzyska 
skarb państwa około 4 milionów rocznej nadwyżki 
na ogólne cele państwowe.

KORESPONDENCYA „CZASU".
Lwów 16 grudnia.

( = )  W szeregu niezliczonych fundacyj, do j a 
kich dał powód jubileusz 40-letniego panowania 
Cesarza Franciszka Józefa, poważne zajmuje miej
sce dar kolei Karola Ludwika. Kolej ta przezna
czyła mianowicie kwotę 10.000 złr. na cele bu- 

takich kościołów w Galicyi,

rzystać z tego daru mogą także i takie kościoły, 
itóre polegają na fundacyach pobożnych lub na- 
eżą do zauouów poświęcających się pielęgnowa

niu chorych, albo też innym dobroczynnym celom. 
Jeneralna dyrekcya kolei nie będąc świadomą sto
sunków miejscowych w takiej mierze, aby ocenić 
rzeczywistą potrzebę pojedynczych kościołów i 
paratij, udała się z prośbą do p. namiestnika, aby 
zechciał w myśl zapisu rozporządzić wzmianko
waną kwotą. P. Namiestnik z całą gotowością 
przyjął propozycyę i zajmie się rozdziałem kwoty 
na tak piękne przeznaczonej cele.

Ministerstwo wyznań i oświecenia nadało sty- 
pendyum rządowe w kwocie 600 złr., z funduszów 
na cele sztuki przeznaczonych, rzeźbiarzowi {Sta
nisławowi Lewandowskiemu.

Rada jeneralna austryacko-węgierskiego -Banku 
powzięła uchwałę, aby pomiędzy innemi otworzyć 
w R z e s z o w i e  samoistną filię, umocowaną do 
prowadzenia wszelkich interesów^określonych w sta
tucie Banku. Uchwała ta została natychmiast wpro
wadzoną w życie i filia rzeszowska rozpoczęła już 
działalność swoją z d. 10 b. m.

Matejko opuszcza dzisiaj miasto nasze, żegnany 
z prawdziwym żalem. Pozostawia on po sobie li
czne i gorące sympatye, które wzmagają powsze
chny podziw dla jego olbrzymiego i niestrudzo
nego geniuszu. Wystawa archeologiczna instytutu 
stauropigijskiego mocno zainteresowała mistrza. 
Mówił mi, że znalazł tam rzeczy nadspodziewanie 
piękne i cenne i że wiele porobił sobie notatek
0 zabytkach odnoszących się do historyi rusko-pol- 
skiej, posiadających niezmierne dziejowe i archeo
logiczne znaczenie.

Wczoraj dla uczczenia mistrza dawali u siebie 
obiad Jerzowie hr. Borkowscy, w którym wzięli u- 
dział p. Namiestnik, X. metropolita Sembrato- 
wicz , JE. hr. W. Russocki, hr. Leszek Borkowski, 
prezydent miasta Mochnacki, hr. Henryk Skarbek, 
Władysław Łoziński, prof. Dr Szaramewicz, prof. 
Dr Ćwikliński, Młodnicki, Piotr Hubal-Dobrzański, 
Kazimierz S krzyński, Dr Moszyński, D r Dunin 
Wąsowicz, A. Krechowiecki. Toast na cześć mi
strza wzniósł gospodarz hr. Jerzy Borkowski, koń
cząc życzeniem, aby mistrz w czerstwem zdrowiu
1 pełni sił mógł długie lata jeszcze pracować dla 
chwały narodu.

Niezwykła,^serdeczna uprzejmość obojga gospo
darstwa podnosiła urok tej uazty, prawdziwie i 
w całem znaczeniu tego wyrazu wykwintnej. 
Całe towarzystwo pozostało jeszcze długo po skoń
czeniu obiadu w pięknych apartamentach hr. Bor
kowskich , urządzonych z wielkim estetycznym 
smakiem, w których hr. Jerzy z rządkiem znaw
stwem zgromadzić umiał przedmioty prawdziwej 
sztuki. Wkrótce zbiory te pomnożone zostaną osta- 
tniem arcydziełem m istrza, odnoszącem się do 
dziejów rodziny Duninów Borkowskich, które obe
cnie podziwia Lwów na Wystawie zjednoczonego 
Towarzystwa sztuk pięknych.

Wieczorem Matejko był wraz z córkami w tea
trze w loży kuratorskiej na przedstawieniu opero- 
wem. Dawano Trubadura, a mistrz nie szczędził 
oklasków i słów uznania młodej debiutantce pan
nie Frenkel-Nowińskiej, która po raz pierwszy wy
stępowała w roli Azucenny i odniosła prawdziwy 
sukces. Głos młody, miły, o pięknym dźwięku, 
wybornie postawiony, dekiamacya bez zarzutu, ru

chy swobodne i estetyczne, wszystko to zapowiada 
w całej pełni artystkę.

Z teatru udał się Matejko na raut do hr. Hen
ryków Skarbków, których znane z gościnności sa
lony otworzyły się tego wieczoru na oścież. Wśród 
licznego zastępu gości widzieliśmy: panią mini- 
strową Zaleską z córkami, panią O. Pietrucką, hr. 
Włodzimierzów Łosiów, pp. Potworowską, Osie- 
cimską i t. d. oraz licznych przedstawicieli nasze
go świata artystycznego i literackiego.

Jutro przybywa do Lwowa z Wiednia pani Na- 
miestnikowa hr. Kazimierzowa Badeniowa.

Prezydent ministrów jako kierownik Minister
stwa spraw wewnętrznych zamianował rewiden
tów rachunkowych, Gustawa D i m m e l  i Aleksan
dra J e d l i ń s k i e g o * r a d c a m i  rachunkowymi przy 
departamencie rachunkowym Namiestnictwa gali
cyjskiego.

Ministerstwo hadlu przeniosło adjunkta budo
wnictwa^ Wincentego S i e r a k o w s k i e g o *  z Prze
myśla do Krakowa, a Jana L a n g a ,  ze Lwowa do 
Przemyśla; dalej zamianowało elewa budownictwa, 
Franciszka P a t l e w i c z a *  we Lwowie, i oficyała 
pocztowego*. Józefa M t t l l e r a *  w Seraje wiej ad- 
junktami w biurze technicznem dyrekcyi poczt i 
telegrafów we Lwowie.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczaso
wego nauczyciela Emanuela K o l a n k o w s k i e g o ,  
rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Kru- 
szelnicy; tymczasowego nauczyciela, Franciszka 
K u r a s z e w s k i e g o  w Spytkowicach, rzeczywi
stym nauczycielem szkoły etatowej w Szaflarach.

Rozmaitości polityczne.
Z Berlina.

W tych dniach ujrzała w Berlinie światło dzien
ne broszura p. t. W ypadki z dziedziny polityki 
wewnętrznej od czasu wstąpienia na tron Wil
helma 11, która, zarówno ze względu na treść 
swoją, jak  i dążności, zajęła w wysokim stopniu 
opinię publiczną.

Autor, któremu trudno ukryć swoje narodowo- 
liberalne przekonania, położył sobie za ostateczne 
zadanie skreślić nową apoteozę polityki ks. Bis- 
marka.

? 0Q z  za{oze a> j e j ^ '  ^  cesarzu 
I J Y . ^ ^ ó k t ę v _ i . i  a. 
chowali się bardzo ultra-zachowawcy. Krótkie pa
nowanie pierwszego nie zdołało dostarczyć kate
gorycznych dowodów, jak  dalekim był od ideałów 
postępowych; drugi zaś przekonał najwymowniej, 
że w objęciach ultra-zachowawczych nie widzi zgo
ła ideału swoich rządów.

W obu razach najzjadliwsze pociski pretendu
jących do wpływów na monarchę, spadały na te
go, który, jak  mąż spiżowy, stał niewzruszony, 
mężny, urągający małoduszności swoich wrogów— 
na ks. Bismarka.

Za życia cesarza Fryderyka przepowiadano nie
tylko jego dymisyę, ponieważ w politycznych, ale 
Frbdzinuych sprawach naraził się swemu monar
sze ; wobec zaś młodzieńczego, samodzielnego, grun
townie religijno-zachowawczego charakteru młode
go cesarza, dopatrywano się w ks. kanclerzu nie
dogodnego i uciążliwego hamulca, którego postara 
się pozbyć przy lada sposobności.

Tu autor przytacza znane już apologie ks. kan
clerza, wygłoszone przez jego najwierniejszych, 
z powodu małżeństwa ks. Battenberekiego z księ
żniczką pruską, lub posądzań go o podżeganie 
syna przeciwko ojcu. Jednem słowem, stara się 
on dowieść, że wszelkiemi sposobami usiłowano 
osłabić popularność kanclerską, albo też zwrócić 
nań podejrzliwość obu monarchów. Co jednak 
w tym właśnie czasie robili wielbiciele księcia, 
w jak i sposób podkopywali przywiązanie podda
nych do zgasłego cesarza, jak  sprawy rodzinne 
wywłóczyli przed forum publiczne, to wszystko 
przemilcza autor skwapliwie, widzi bowiem tylko 
jedno — walkę przeciwko kanclerzowi.

Pamiętnikom cesarskim poświęca autor długi 
ustęp i w Geffckenie dopatruje się owego bezwie
dnego, lub wyrafinowanego działacza postępowców, 
dla zohydzenia w oczach narodu największego 
dzieła żelaznego księcia — jedności niemieckiej. 
„Jeżeli publikacya ta nie miała zgubnych następstw, 
mniema autor, których wśród południowych Nie
miec można było się spodziewać, zawdzięczać to 
jedynie należy szczerości i otwartej pieczołowito
ści, z jak ą  ks. Bismark w Rzeszy pielęgnował 
stosunki z Niemcami południowemi."

Ciekawe rzuca autor światło na pobudki, jakie 
skłoniły cesarza Wilhelma U do zgromienia ber
lińskiej Rady miejskiej.

Wyznaczenie 500,000 marek na fundacyę imie
nia cesarza Fryderyka uważa autor jako oryginal
ną szczodrobliwość z funduszów miejskich. Lecz 
mniejsza o to: pomnik taki należy się wielkiemu 
męczennikowi. Ale rada miejska poszła o krok 
dalej i postanowiła zarządzić składki między oby
watelami miasta na faktyczny pomnik dla zgasłe
go cesarza. Tego młody władca ścierpieć nie mógł, 
był to bowiem niebywały fak t, aby na pomnik 
cesarza niemieckiego zbierać składki. Nadto prze
konał się on z tego, że chciano wystawić pomnik 
nie Fryderykowi Ul, cesarzowi niemieckiemu, ale 
Fryderykowi Wilhelmowi* autorowi pamiętników. 
Wreszcie prasa postępowa usiłowała wszelkiemi 
sposobami synowi przeciwstawić ojca. W tym du- 
enu wytłumaczono niefortunną mowę hr. Douglasa, 
a na przemówienie cesarza do kawalerów ś. Jana*; 
których nazwał „najszlachetniejszymi swego na
rodu", odpowiedziano słowami ojca, że „każdy 
poddany jest w oczach jego równy". Ponieważ 
stosunki radców miejskich z prasą postępową były
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wiadome każdemu, przeto słusznie cesarz, chcąc I Berliński Tageblatt również uważa cala wiado-j pieczeństwo kapitałów powierzonych Bankowi, i I —  S p r a w a  b u d o w y  p r z y s t a n i  dla parowca rządo-1 Kandydaci rzeczonej szkoły pobierają naukę gry na 
skarcić ją ,  zwrócił swoje gorzkie upomnienie kuj mość o klęsce Emina baszy za zmyśloną i wątpi i zwiększona pewność corocznej dywidendy od ak-Jwego, lub ewentualnie urządzenia obszerniejszego por-1 organach, śpiewu chóralnego, ludowego i figuralnego,
jej notorycznym patronom i opiekunom

Po tych uwagach, jak  widzimy, na każdym 
kroku zabarwionych wyraźną tendencyą, przecho
dzi autor do dyagnozy stronnictwa postępowego 
ultra-zachowawczego,

wogóle, aby Stanley żył jeszcze.

Z P e t e i s b u r g a .
Nowomianowany po śmierci admirała Szesta-1 skich, postawił sobie za zadanie i cel.
, Ti f n iłiinlAw m n ■ n n ul. . ....  ’ —1* _ " /'I * 1 I _   * _ _ _   _ _

cyi — skoro Bank wyrzekł się wszelkich opera-1 tu handlowego na Wiśle w Krakowie, posunęła się I harmonii, historyi muzyki kościelnej, budowy i stro- 
cyj bankierskich i kredytowych, a jedynie tylko I o tyle naprzód, że Namiestnictwo, uwzględniając słu-ljenia organów; oprócz tego uczą się katechizmu i li- 

I nie ryzykowne p o ś r e d n i c z e n i e  w kupnie ilszne życzenia Magistratu, aby port ten urządzonym I turgiki. Dyrektorem szkoły tej jest X. infułat Stani- 
sprzedaży, oraz w rozdzierżawianiu majątków ziem-1 został na lewym brzegu Wisły i to wewnątrz miasta, I sław Walczyński* scholastyk katedralny* wykładający

Z partyą p. Richtera obchodzi się autor stosun-1 kowa ministei marynarki rosyjskiej C z i c b a - I  Następnie dyrektor Kasy Oszczędności p. Ś lęk* .|z  Magistratem
poleciło tutejszemu starostwu porozumieć się bliżej I zarazem liturgikę; katechetą X. Władysław Chendyń-

Postępowcy, zdaniem jego, składają się z trzech odcer,a na sz^ uu§ „Wostok," a niebawem potem tówką dotąd wpłynęły.

niejako wstępne rokowania przepro-1 ski* wikaryusz katedralny; profesorem gry organowej,
Stefan Surzyński, 

śpiewu ludowego i hi- 
X. Fr. Walczyński,

przyczynić się zechciała? Na wystosowaną powyższej Ikatech. gimn. Nauka rozłożoną jest na 3 lata; z koń
cem trzeciego roku kandydaci szkoły organistowskie; 
będą się musieli poddać sumarycznemu egzaminowi, 

ma-1 ne, włanością gminy będące, a mianowicie: brzeg I przed wyznaczoną na ten cel komiśyą, poczem uzy-

*. j um.uivui jvgwj i* wiy ii kiiivvu i + 1 * ' t i i iw" uvi(ju i* pij • i piujvujuiv oiy liv/vnviaiu jli t* n puujuouv

grup: pierwsza wyraźnie anti-monarchiczna i r e - F 08i 3™/nilan°wany p. o. zarządzającego portem i £  odczytanych na tern posiedzeniu sprawozdańItreści odezwę tutejszego starostwa, wskazało budo 
publikańska, stykająca się niemal z demokratami] a r y  acyann w I etropawlowsku. W roku J855 |okazało  się: że m i a s t o  K r a k ó w ,  przodujące I wnictwo miejskie magisthtowi cztery place nadbrzeż-

o owodził^ 10 działowym okrętein transporto-1jak  zwykle we wszystkich zacnych sprawach, m a-1ne, włanością gminy będące, a mianowicie: brzeg
” tżwina i korwetą „Oliwieca,11 przyczem jących nietylko już galicyjskie, ale ogólno-naro- pomiędzy ujściem Rudawy a mostem na Zwierzyńcu; Iskają świadectwo uzdolnienia do objęcia posady orga- 

względu, że ta niezawsze da się pogodzić z rady-1 °, ny y szczególnych poruczeń przy jene- dowe znaczenie — wyprzedziło i w tej sprawie I brzeg pod Zamkiem na Groblach; brzeg pomiędzy I nistowskiej w dyecezyi tarnowskiej. Warunki przyję- 
kalnemi przekonaniami wodza; trzecią wreszcie ^ 'g u b ern a to rze  Syberyi wschodniej i p. o.naczel- wszystkie inne okolice kraju naszego dość zna-1Zamkiem a Skałką przy dawnem ujściu starej Wisły |cia do szkoły organistowskiej są następujące: Ukoń- 
stanowią doktrynerzy, ludzie głębokiej może nauki | m a 8Z , a flotylli syberyjskiej, oraz portów o re -[Cznie. Sam Kraków bowiem zakupił dotąd 1G41 i w końcu brzeg obok mostu kolejowego podgór-1 czony rok 15 życia, metryka, świadectwo szkolm
i ttt KHAAfitr rrłn + „1, ; imtFt.it nr? nln nr»nln I «‘IDU ODOKOillPCO. W 1 * 0 kil 1 8 n7  fT/isipiSVV 1 4 1 1 1 1 1 Pl» I ~ U « i    i-     X A _________X l„ „ 1________I I *________ I, nlr  - !_A  1 . 1 _______________1 .. J __________? !_• J -i w gruncie rzeczy nie tak jask raw i, ale zg o ła lan.u Spokojnego. W roku 1857 dzisiejszy minister akcyj, to jest c z w a r t ą  c z ę ś ć  ogółu akcyj za- skiego. 
nieliczący się z warunkami historycznemi i zada-J mianowany został kapitanem parowca „Ameryka," kupionych dotąd przez Galicyę całą. 
niem, jakie ma do spełnienia cesarstwo niem ie-(a ^  ro u I860 kapitanem fregaty „Świetlana11 i

adjutantem w. ks. Konstantego Mikołajewicza.

z ukończonej przynajmniej 4 klasy ludowej, świad-o

ckie.
Lecz zarówno 

wiedzą doskonale, 
owocną, gdyby nie 
chający się im od strony ultra-zachowawczej.

Magistrat po rozważeniu wszystkich okoliczności*!ctwo moralności; wpisowe 2 złr., opłata miesięczne 
Wszyscy obecni proszeni byli w końcu, żeby ] przemawiających za użyciem, lub też przeciw użyciu]za całą naukę 3 złr. Rok szkolny trwa 10 miesięcya 

w gronie znajomych swoich w czasie Świąt roz-j każdego z wyż wymienionych placów, uchwalił przed-] rozpoczyna się d. Igo września uroczystem nabożeń-
.ystkieb | stawić sekcyi ekonomicznej wniosek na przeznaczenie | stwem, a kończy się 30go czerwca rocznym egzami

nem i dziękczynnem nabożeństwem.
Podając te dwa fakta do wiadomości szerszej pu-

świeżolna ten cel brzegu pomiędzy Wawelem a Skałką po- 
ia | łożonego, a to z tego powodu, że brzeg ten jest do. . .  " * < t ■ uv itin i uj vu oi yj ,1 uuiui j. uu iiiu  i *Jh lv u iiv  ̂v oojj ivu "  I J  a mu »» luuuuiuevi ouvii OftvJ p u

syjskiego towarzystwa żeglugi parowej i handlu, 15. r# w Kasie Oszczędności złożone być muszą — I syć rozległym, by przy nim mógł być urządzonym I bliczności, prosimy wszystkich, którym podniesienie 
laki wnłvw moe-a mieć ultra-zachowawev rej P0Z08taw.ał do roku. 1884- W roku h  że wpłata d r u g i e j  r a t y  nie jest koniecznie obszerny port, mogący pomieścić dosyć licznie przy-1 muzyki kościelnej leży na sercu, by Towarzystwo

nadzieje p. Richtera? — zawoła każdy ze zdumie- mian0w L v  z o S ^  minister wymaganą teraz od w s z y s tk ic h -  a przeto komu bijające galary z węglem jak  również i inne statki, św. Wojciecha w jego pracy popierali i tym sposo-
I mianowany zosiai Konir-aamiratem, a r. 1801 za-1 wpłacenie drugiej raty teraz robiłoby trudności, I jakie po ukończeniu regulacyi po Wiśle niewątpliwie I bem przyspieszyli ogólnie pożądaną reformę śpiewu

* j ,  . . . . , I liczony był do świty. Podczas wojny rosyjsko-tu-1 może odroczyć je  do przyszłego roku. " - - - *• —..................  ~ . . . . . . .
Otóż zagadkę tę rozwiązuie autor broszury reckiej kontr admirał Czichaczew był naczelnikiem1 

w sposób niezmiernie oryginalny, dowodzący, że obrony morskiej w Odessie i miał pod swoją flagą 
sztuka lawirowania między loiką a tendencyą nie dość znaczną flotyllę.— W roku 1880 mianowany

i został wice admirałem.— Pomiędzy latami 1885

kursować będą. Wygodny dojazd w stronę ulicy Die 
tla, tudzież ulicy Podzamcze, przemawia również za I 
użyciem tego miejsca — pozostałe zaś łożysko sta-

kościelnego. Szczęść Boże!
W No wym S ą c z u  odbył się w d. 15 b. m. uzu

pełniający wybór delegatów do Towarzystwa kredy-

jest mu obcą.
P. Richter wie tedy doskonale, że sam nic nie 11888 wice-admirał Czichaczew zarządzał ministe- 

wskóra, lecz czeka na sposobność, którą n astrę -jryum marynarki, z prawem udziału w radzie ad-j 
czyć mu mogą tylko ultra-zachowawcy. Gdyby miralicyi.
bowiem istotnie rząd kiedykolwiek zwrócił się ku 
nim, gdyby pozyskali przeważny wpływ na bieg

Do Polit. Corr. piszą:
Z fal publicystycznej dyskuśyi, na którą w o-

Kronika m iejscow a i zagraniczna.
K raków  17 grudnia.

—  N a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e  za duszę ś. p. Kazimierza] 
I Grocholskiego. Posłowie sejmowi* w Krakowie zamie-

rej Wisły ułatwi znacznie założenie samej przystani, I towego z powodu rezygnacyi p. Gustawa Romera.
posunięcie zaś nieco w tył wału ochronnego, na sto
sunkowo niewielkiej przestrzeni, nie nastręcza; ani | 
też nie powoduje tak znacznych kosztów.

Wybrany został p. Eugeniusz Zieliński, a zastępcą 
p. Gustaw Romer.

Z e  L w o w a ,  w  uniwersytecie lwowskim odbywa
Wniosek ten przedstawiony zostanie do szczegółowego] się dziś uroczysty akt imatrykulacyi. 

zbadania sekcyi ekonomicznej, która ostateczne wnio-1 Matejko zwiedził onegdaj we Lwowie, w towarzy-
. . . . . .  . . . .  . ,  . - - . . . .  . . .  . Jszkali*. postanowili urządzić żałobne nabożeństwo za |sk i w tej mierze wraz z przybliżonemi kosztorysami | stwie swych córek, wystawę Zjedn. Tow. Sztuk Pię-

spraw państwowych, gdyby skutkiem tego poczęto | s a nich czasach prawie wyłącznie zwróciła ^ię|Guszę ś. p. Kazimierza Grocholskiego. Urządzenie na-(Radzie miasta przedstawi. Jknych, przy ulicy Trzeciego Maja. U wstępu do apar-
uciskać dueba^ niemieckiego,^ wprowadzać oboj]uwaga świata politycznego^, wypłynęła na chw ilę |b0żeństwa powierzyli inieyatorowi posłowi Drowi] — Z a p i s  u c z n i ó w  n a  k u r s  k u c i a  koni-  Od 27 dojtamentów, w którjch mieści się wystawa, powitał Mi-

Skarbek w towarzystwie 
Barącza, Fr. Tepy, Mło- 

Na wystawie zabawił 
Wieczorem o godzinie 6ej

— W k o ś c i e l a  ŚW. B a r b a r y  odprawionem zostanie j — T o w a r z y s t w o  „ R o d z i n a "  otrzymało zasiłek wkwo-jprzybył Mistrz z córką do Koła liter.-artystycznego. 
we środę d. 19 b. m. o godz 9 rano nabożeństwo jcie 200 złr. z fundacyi Konstantego Zahorskiego, a] Wydział Koła, jak pisze Gai. Luouska , powitał mi- 
żałobneza duszę ś. p. Ludwiki z Holakych M y s z k o  w-(to na podstawie reskryptu Namiestnictwa w Wiedniu. | łych gości jak najserdeczniej i najuroczyściej ; wrę- 

'. I —  W o b e c n e j  p e r z e  Z?»i l ennej ,  gdzie katary i ka- jczono im u wstępu piękne bukiety, a „Lutnia" od
W k c ś c i e l e  N. Mary  i P a n n y  ustawiać zaczęto (szle są na porządku dziennym, nieobojętnem będzie (śpiewała kantatę. W imienin Koła przemówił prezes 

rusztowania celem przedsięwzięcia restauracyi kościoła, | dla publiczości dowiedzieć się, że p. Józef Rummel, | Wilczyński — Matejko podziękował za zaprosiny i 
o której doniósł przewodniczący komitetu w ostatnim | którego cukierki słodowo-ziołowe są niemal specyfi- ( przyjęcie. P. Woleński odczytał piękny wiersz Stani

kiem na kaszel i chrypkę, otworzył fabrykę wspo-jsława Rossowskiego, ułożony na cześć gościa. W sa-

ich najświętszych dobrach narodowi niemieckiemu J tersburgu wobec poruszenia tej myśli zachowują 
nie pozostałoby jak  szukać schronienia pod skrzy-j »>§ zupełnie zimno, a co do warunków* pozwala- 
dłami p. Richtera, gdzie przynajmniej wolność du-(jących ją  urzeczywistnić*, panuje kompletnie skep
cha byłaby pielęgnowaną. tyczne zapatrywanie się. Rosya jest w każdym L k i e j .

Temu nieszczęsnemu wypadkowi, na samą m y ś l|razie w. *em położeniu, iż urzeczywistnienie swego 
którego autor uczuwa febrę i dreszcze, zapobiega (marzenia o panowaniu na Wschodzie, o czem ma-
trzeźwy i potężny umysł kanclerski. Od 10 lat I rzy każdy Rosyanin mniej lub więcej spokojnie, ___^
pracuje on nad wytworzeniem stronnictwa, skła-1 mo^e odroczyć na czas nieoznaczony; może ona ( j^rze ę zasu 
dającego się z zachowawców i narodow o-liberal-Jzrzec 8,<* aa yługi czas czynnej roli na półwy— „ i - o -  —*  -----            . , . . .  . Z a  d u s z ą  Ś. p.  W i e s ł a w a  G r z y m a l s k i e g o  odbę-1 mnionych preparatów w mieście naszem przy ul. Bra-1 łonach Koła zgromadzili się członkowie bardzo licznie;
nych, jako silnej podstawy rządu. Nie idzie m u |sPie bałkańskim, i ograniczyć się do tego , a b y j(]zie g|-̂  we ,j 19 b j ako w pierwsz^ ro-|ckiej L. 5. P. Rummel został na dwóch wystawach | przybyły także panie. Podczas wzajemnych przedsta-

 ? i ---------------------------------------rn,łn4,“ I ................  . .  . I .............................................................  , ^  zaszczytnie wień orkiestra teatralna pod kierownictwem p. Jare-
wziąć udział | ckiego odegrała polonez Kurpińskiego, poczem p. Pla- 

|ton Kostecki wygłosił wiersz. Matejko, do łez wzru- 
Dnia | szony tem serdecznem przyjęciem, podziękował w sło-

--------------------- 0 --------- , -----„ --------------- * ..     .18  grudnia b. r. otwartą będzie kolej lokalna Gole-(wach gorących, a po całogodzinnym pobycie, opuścił
cy swego dziada i ojca zaufał najzupełniej i idzie zn D1® bierze żadnego udziału w tym stanie rze- _  jp_ Lud  Mik Wfldzicki  tym samym pociągiem |  szów-Ustroń ze stacyą Ustroń dla transportu osób, salony Koła,

J  7 J   r ----------------J   i   -----------~ i . . 1  , . 1 , 1 • | uu,v/ "V Ul At/ u, U1 .J J «**».>/ II p.vi Iiuiifj IV/ ■ uairj i-i. u. ł • Ałiiiuuiti ---------

zgoła^.aby te stronnictwa się zlały; przeciwnie — | własnej miłości dac pewne zadośi cuczynienie, | CZI1;Cę zgonu, w kościele św. Piotra, o g. 9ej zrana| hygienicznych we Lwowie i w Krakowie za 
pragnie każdemu zachować jego odrębność; a le ( wzbramając się uznać obecnego stanu rzeczy; nabożeństwo żałobne. odznaczony i zamierza, jak słyszeliśmy, wzi _
ideałem jego jest „pokojowe współdziałanie11 (>iw]może ona pozwolić na to , aby Bułgarya według — p N a m i e s l n i k o w a  hr .  B a d e n i c w a  z cói ką prze-1 w przyszłorocznej wystawie paryskiej. 
friedliches Znsammenwirken). Ta polityka prze-1 ^wego upodobania kierowała swemi wewnętrzne-( j e c ji a ja  dzisiaj rano kuryerskim pociągiem przez Kra |  —. Z  kolei  P ó ł n o c n e j  C e s a r z a  F e r d y n a r  d a
konała i młodego cesarza, który wiernemu dorad-]™1 stosunkami, i nadać sobie tem samem pozór, k(jw z Wiednia do Lwowa, .........................

z nim ręka w rękę. | c z j . Czego jednak nie może uczynić i co dla niej*.] przejechał z Wiednia do Rzeszowa
Z < ł o k i  i  p .Ultra-zachowawcy stanowią, zdaniem autora, j e - | n'/’tty będzie możliwem, to jes t: zrzec się nie

u /n y  kamień obrazy stronnictwa kartelowego. w W?ła!n.,e wszelkich _preten?yj co do wpływu m ........  .
Dlatego też musiał między nimi a żelaznym k s i ę - |„ s- P08W1§C1C kraje oswobodzone przez ] Wym z Abazyi do Podwołoczysk
ciem  wvtworzve, sie new ien  ro z b ra t. k tó rv  z e z a - l  08y§ nadzwyczajnemi ofiarami innemu mo-j —  K a s v n i e  Dr.wszech em

carstwu. | d 19 b
  ._0 _ ______________    ,__  „ ,. Zbytecznie wracać ciągle do tego, iż natural-( Wyborcze) na które wydział Kasyna o jak najliczniej
z którym też obchodzi się niemiłosiernie, zwąc go | exPansyw^er^ dla Rosyi jest A z y a |sze zebranie się szan. członków uprasza,
nietylko zacofańcem, ale

pakunku, posyłek pospiesznych i towarowych. Na tej — Z W a r s z a w y .  Przybyć ma tu Castelar, znany 
G r o c h o l s k i e g o  przewieziono przez]kolei lokalnej kursować będą codziennie następujące] ze swych przyjaznych uczuć dla Polaków. Na cześć

pociągi mieszane: odjazd z Goleszowa do Ustronia|jego przygotowują dziennikarze i literaci ucztę. W po- 
o godz. 5 m. 51 rano, o 10 m. 27 przed południem, |łowię lutego zaś obiecał przybycie swoje do War- 
o 1 m. 36 po południu, o 7 m. 5 wieczór; odjazd|szawy Maurycy Jokaj.W K a s y n ie  p c w s z e c h  e m odbędzie się we środę] 

d. 19 b. m. o g. 7ej wieczorem zgromadzenie przed-(z Ustronia do Goleszowa o godz. 5 m. 5 rano, o 8 ] Prezydnjący w komitecie rozszerzenia kościoła św.
]m. 40 rano, o 12 m. 50 po południu i o 5 m. 25 ] Aleksandra, JE. X. arcybiskup warszawski, wystąpił

( U.VUJI.UO.I/.UIW, UI.IJU gu i » r, ' , , - * - | MVWIWUIV IHIUU. wowuAvn 11," “—•*» 1 po południu.
tępicielem ducha n iem ie-|‘l . 10 r*0!'3' . - :-  R°sya mira0 to IjORrzesta-] __ Mickiewiczowski wiecio ek odbył sie w sobote| ri.Uło^o aTP7{.ir/.;
t fipmMłrnŁnem ? n v /  A ra w ifn w p /*  Jrn E1. - — -  - • ,  • i. i J i i g  u. in. n l i iary i  e  r w a f  o w s  k i e i , I obwieszczeniach.

s w o j e  i s L u u a i ^ n u cywihzacyi, i z ^ e ? °  P ° ' v j e s t  s k a z a n ą  I w o b e c  l i c z n ie  z g r o m a d z o n y c h  r o d z ic ó w  u c z e n n ic  i p r z y - 1    D a r  C esa rz
ohvezfll^w^ 4MerPf Ct Europy żywioły postępu . jaciól zak)ad wśród kw dl b t

pfeififf2ru0s ^  ku2flc/  Sa5 ^ t  
swego interesa.

Broszurę swoją zakończa wreszcie autor kom 
plementem dla cesarza Wilhelma II: „którego dziel-

do p. prezydenta miasta z następnjącem przedstawie-
Vv bp dn nrzeirzenia w dotyczących | niem: Rozpoczęte w r. 1886 roboty około przebudo

wy kościoła znacznie zostały posunięte kosztem fun- 
Cesarz udzielił z swej prywatnej szkatuły | duszu* zapisanego przez ś. p. Grodzicką i z ofiar

Azy i z barbarzyństwa.
Z drugiej strony i Austro-Węgrami kieruje la-

Akademii ] ochotniczej straży ogniowej w Grębowie, w powiecie ] dobroczynnych. Pozwolenie zbierania składek określa 
rozpoczął uro-1 tarnobrzeskim, na nabycie rekwizytów pożarniczych, ] granicę stu tysięcy rubli, na poczet której, to sumy

czystość stosownem przemówieniem. Program tak ]zapomogi w kwocie 100 złr.
jak i deklamacyjnej, dobrany | 

ze smakiem artystycznym, wyko-

wpłynęło dotąd rs 48,500. Po uregulowaniu ta c h u n -
ny, w o ln y , szczery , p o jętn y  i św ieży* u m ysł je s t  t “  b“ . ^ U8.iru- v.v ^ r,am i Kięru.le  « N w  części muzycznej,
najp o tężn iejszą  g w a ra n cy ą  b łogosław ion ej p r z y -L z e r z y ć  s w ó i ^ n ^ w  e, y e ’ ba *7. wz^nocni<  ̂ \  roz~ |z  głęboką m yślą i ze    o ___________________   n____  r ____  _______________________ _______________
szln ści N ip m iec“ . I , , J P J  ^  n a  0  ̂z1®- ,s lę  na*y uczennice zakładu z uznania* a nawet podziwu | kupiło podczas ostatniego tam tejszego jarmarku dla I do w ykończenia robót; że zaś na dalsze w pływ y o-

tek  bvłob’v  d la  A utro-W eirier /am ach em  no irdi g  ą ŚCI8,0ŚC1*1 1 wdziękiem. Chór Moniuszki ze & <m -|dzieci szkolnych na gw iazdkę 28 par mocnych bu-lfiar trudno już liczyć, zatem na przystąpienie z wio- 
. 1 J . y .  IO zam acnem  na  ICnic-nrf>/70 d .w n rn . Z nnd 7.fldnwnllł na Wpf. I t  „Imlaurami nn O 1̂„ n 1 aF: O I „ . .  a -  -Ł___ 1.. i .  * I. 1 .

—  Z P o d g ó r z a .  Istniejące dopiero od krótkiego | ków z majstrami i przedsiębiorcami, z funduszów 
czasu na Podgórzu stowarzyszenie „Szkolna pomoc" | tych pozostanie bardzo mała resztka, niedostateczna

Z L o n d y n u .
E m i n i S t a n l e y .

własną wielkość, ich narodowe interesa ba |wyb7 ednycT zM w cV m nzyki 
nawet na ich bezpieczeństwo, które zależy od ich 

I większego lub mniejszego ciężaru na międzynaro- 
Znaną jest czytelnikom depesza londyńska d o - |dowej wadze, 

nosząca, iż Standard  otrzymał wiadomość o piśmie |  Austro-Węgry na przykład równie nie 
przesłanem przez Osmana Digmę*. dowódzcy wojsk J były zrzec się wszelkiego wpływu w Serbii

sznego dworu „Z pod igiełek"* zadowolił nawet jtów z cholewami po 2 złr. 59 c. i 35 par po 2 złr. Isną do ostatecznego wykończenia kościoła nie będzie
ITT 17 KuOll n TT n  li nnnnf/iA ttt  m 11 rw irhi I O O _ I • . i C 1 rf i i  i ■ w

W Czyte lni  m ł o d z e ż y  h a n d l o w e j  odbyło się
163 c. (już funduszu. Z tych powodów JE. X. arcybiskup

J o a n n a  Z J o r d a n ó w  D ą m b s k a ,  wdowa po ś. p .] prosił p. prezydenta o wyjednanie zasiłku od rządu
wczoraj w zapełnionej publicznością sali Stowarzy- ] Władysławie Dąmbskim, zmarła wczoraj w Zakrzewie ] na dalszą budowę kościoła w sumie 30,000 rs.

K s i ą ż ę  A l e k s a n d e r  Hes k i  zakończył życie w Darm>pływ rosyjski w Bu.gaiyi, a rbwnie: n ie |kne zabawy i niemi urozmaica swoją żmudną pracę. I towarzyskie — w czasach klęsk i upadków było to . . „ ____
klubu  u r z ę d n i k ó w  p o c z t  i t e l e g r .  w K r i k o w l e .  |  ognisko stwierdzające łączność społeczności szlache-1 stadzie w dniu 15 b. m. Urodzony w dniu 15 lipca

Osmana Digmę d o w ó d k e y  w o j s k  a n g i e i s k i c h  w  Ś u - | Niema la tem  żadnej p^raktyczbej podstawy doYo-l 7  d'. 15g0 b' odbł'ło, si? , w ,lokalu klubu ckiej w złej i dobrej doli. Ktoby chciał zbadać hi 1 8 2 3  rokU)był trzecim synem w. księcia Hesko-Darm-
akimic n„)b Awniknwi DrAnfpll 0,p ,p„ai„  I rozumienia sie nnmiodiv ni,,, P. „ I dor°5“ e ^ aIne zgromadzenie członkow 1 wybory na | storyę Galicyi od pół wieku, prąd.iw, którey kolejno |stadzkiego. W roku 1833 rozpoczął on zawód woj-

łym podróżnym, którym ma być Stanley. . w t ___
Wiadomość tę uzupełnia telegram biura Reutera ( mogłaby Rosya dać przyzwolenia na ostateczną | U

z Kairo, który donosi, że pismo przesłane przezU neksyę Bośni: i Hercegowiny przez Austro-Węgry. k y  sobotę d 15<-o b
riarYiono Fi i orno rł ah-A/1-/mr nrcviclr nnnlA L L L L  CJ.. I Nipma ynłpm  ^Qtlnni nro  A    I * ^

prowincyi i schwyta 
łym podróżnym 
czoną była kopia
czelnika derwiszów do.kaiifa, w k,óry“m jik o  d iie4 |k t a  czasie spadziewać s ie ro z p a d iisc ia p „ t, 0j„eS„ | b7 ^  K S J
zajęcia owej prowincyi podanym jest 10 pażdzier-|Przy™ierza» ewentualności, którą sobie niektóre| • - - ■ ~ -

rozrywki. Do wydziału na rok następny wy-1 duszy, duchem zaparcia się siebie, wyższym umysłem ] Kaukazie i odznaczył się przy zdobciu Andy i
i gorącemi uczuciami Polki. Wiele nieszczęść spadło ] Dargo. W roku 1851 opuścił służbę rosyjską i oże-

rr.’b’ "njX. . \ ‘jr  v * Ibnl i  iabn ream 7ha,t • wi  i i i wlcePrezesem Jędrzeja Dawidowskiego, artystycznym | w ostatnich latach na to ognisko, gdzie dziś pozo-|nił się morganatyczuie w tyra samym roku z hr. Ju
mb. Pismo Osmana D,giny zawierało nadto h s t jk o ła  jako rzecz k^ acb I dyrektorem i kierownikiem wieczorków muzycznych I stała sędziwa, blisko stuletnia matrona, osierocona lią Hankowną,

lutego 1887 r. do Stanleya, wręczonego mu za jego 
bytnością w Kairze.

Wiadomość o rzekomej klęsce wyprawy Emina I osadniczej kwestyi, w jlan iają  się różnice zdań,
m nn i -.1_______ * ____I_________A__   ̂ I 7 ł o  on IP I 10  n/l f/ttcIt- n nnnnm n /...!» ____

J ° d dr2Sd0T  znac“ nia j , w chwilach, k i e d j l ^ u  W i l k i  i £
“  £  1 castępcy pp. D,brow.ki, Orl.w.ki i

w • i ( - „ . „ .  , . —j . MorftWGtz
baszy i schwytaniu Stanleya zaniepokoiła natural- z chwilą odzyska nanowo całą pełnię siły swej,   R e s k r y p t e m
nie cały Londyn i zaraz też na onegdajszem po-1 skoro jakikolwiek krok ze strony Rosyi i E  : 1
siedzeniu Izby gmin zainterpelowano

córką Murycego Hankego, która przy
brała wraz z następcami swemi nazwisko księżny

Dąmbskiej odbędzie się dnia|Battenberg. W roku 1852 wstąpił do armii austrya-
Adolfów Dobrzyńskich w Za (ckiej jako jenerał-mąjor w 5 korpusie w Medyolanie.

Odznaczył się on ponownie w wojnie włoskiej w ro-
Za-jku 1859. Po bitwie pod Montebello zakrywał z wiel-

\  1 • A ^ powie , a mianowi I I P . . P .  bj i • fl>JPrzy rilIc | jak to w swoim czasie pisma publiczne doniosły, nie-1 tylko osobliwsi amatorowie muzyki kościelnej, afi
cie, że rząd zawiadomionym został o tem , i ż | r z a> a hyłoby wielkim błędem mniemać, że zbliża dh,g0 po pogrzebie 
Osman Digma dowódzcę w Suakimie, Grenfella, 181§ ono rozwiązaniu. 1
 — :i i.--*---------------------- ! "  . Przedstawienie prawdziwego stanu rzeczy wy-

^ ___________ dawało się rzeczą wskazaną wobec głosów nie-
Rząd angielski wszakże niema żadnych środków | których rosyjskich publicystów, którzy, łatwo przy-

Z E * ” * 1 8,5 ° praw<,zie po w jis ,e i s ;

krzewie do kościoła parafialnego w Wojniczu.
T o w a r z y s t w o  św.  W o j c i e c h a  w  T a r n o w i e

wiązane przed dwoma laty Towarzystwo św. Wójcie-1 ką wytrwałością odwrót i mianowany został feldmar 
z d. 21 listopada b. r. Namiestnif |  cha, celem podniesienia śpiewu i muzyki kościelnej ] szałkiem porucznikiem. Z dywizyą Reischaka w Man

nem | tui brał udział w bitwie pod Solferino, bronił wy- 
działalność | trwale i mężnie z 2 brygadami stanowiska pod Ca-

wrianą. Z polecenia Cesarza Franciszka Józefa pro 
ale (wadził układy z Napoleonem III i otrzymawszy po 

p. Kraszawskiego, a obecnie] wszyscy wierni całej dyecezyi wspólnemi siłami przy-] ukończeniu wojny dowództwo 7 korpusu austryackiego 
po otrzymaniu potwierdzenia od władzy, może już ono | czynili się do przeprowadzenia tak bardzo pożądanej | w Treviso, wróci! w roku 1863 do Darmstadtu. W r.

reformy muzyki kościelnej. Jako objaw tej działalno j 1866, gdy wybuchła wojna niemiecka, nadał Bundes-rozpocząć swoje publiczne działanie. Siedzibą stówa 
rzyszenia jest Kraków.

N a m i e s t n i c t w o  udzieliło konwentowi PP. Domi

na lodzie z powodu walki niektórych organów au- Jym kraju po koniec j 889 r . składek

I ści zaznaczamy dwa fakta: mianowicie uroczystość | tag księciu Aleksandrowi dowództwo nad 8 korpusem 
(św. Cecylii d. 22 listopada b. r. i założenie szkoły|armii, który wraz z dywizyą austryacką i 7 korpu-

1 sem pod ks. Karolem Bawarskim miał operować. Ks. 
na rzecz tego| Uroczystość św. Cecylii, patronki muzyki, wypadła ] Aleksander został w roku 1868 jenerałem kawaleryi 

w tym roku świetnie. Wśród uroczystej mszy św. ] austryackiej; napisał dzieło pod tytułem: Feldzugs-
w naibliżs/ei nr/vs/łośei zmianv na nnln l ł  U'l ■ * v :  upowazuione przez i w Koscieie Kateurainym, wyKonan czionaowie iowa-i aoum ai im m iazuge aes Jaiues iv o o , był zwo-
miedzvnarodowei na kor/vść P svi * ^ 11zgromadzenie PP. Dominikanek i zaopatrzone w cer j rzystwa św. Wojciecha, pod dyrekcyą X. Franciszka] lennikiem sztuki i umiejętności i założył gabinet mo-

y i - .  Ityfikaty wystawione przez przełożoną zgromadzenia, | Walczyńskiego, Mszę Kaitaa Adolfa: „Missa s. Ceci-*net w tióiii^onK^n.,,

oznośi^wi-u^loinośef^nrTPBłjinpi ailteaty^J cznvclf ̂ tHiw’oddw bez ldo; j konwentu, z zastrzeżeniem, że zbieraniem tych skła-iw tym roKU świetnie, wsroa uroczystej mszy sw. i ausiryacKiej ; napisał azieło poa tytułem: fe ldzugs-
gmę angielskiemu dowódcy. N ational z7 g * ™ w \l I w naibliższei nrzvszłości' ztnianv na noln n n l i ' t v l i  I d e k  za\ m o w a t ^  b«.d1, ° Soby. «P®wa^niope przez |  w kościele katedralnym, wykonali członkowie Towa- [ Journal im Feldzuge des Jah .es 1866, był zwo- 
d a , że dowódca w ojską oblegających Suakim* ma 
wszelki powód i interes do wmówienia w Angli
ków, że on, a raczej jego zwierzchnik Mahdi jest 
w posiadaniu tak drogocennych zakładników, któ
rych puszczenie na wolność warte jest wysokiej 
ceny, a może nawet okupionem być opuszczeniem

B an k  ziem ski.
| a poświadczone przez starostwo w Tarnowie.

—  K o m i s y a  i n f a r m a c y i n a  (lekcyjna) Tow. wzaje

net w Heiligenbergu.
—  W T u r y n i e  umarł w d. 15 b. m. książę Euge

niusz Savoie-Carignan, admirał floty królewskiej, uro-
l-iae“ na chór mieszany z organami i orkiestrą smycz
kową; „Introit," „Graduale," „Offertorium" i „Com „ „ „ ___

mnej pomocy uczniów Uniw. Jagiellońskiego, nowo(munio“ wykonali z Graduału rzymskiego uczniowie ] dzony w r. 1816. Był on synem Józefa de Savoie,
■m ■ i • •-.£ , , , wybrana z łona tegorocznego zarządu tegoż Tow., ( szkoły „organistowskiej, pod dyrekcyą p. Stefana Su-(potomka linii bocznej domu królewskiego,

i -., . . i . . c.z.oraJ v  dn.IU S1? w, 8a^ Kady rozszerzywszy zakres swego działania, poleca Szan. |  rzyńskiego, dyrygenta chóru katedralnego w Tarno-| — D z i e s i ę c i o r o  pr.ykazań d l a  Żon.  Strzeż sie
l  v n rró5d S|lA nr n°i ’ i  °T°i • C,D .wl§ J J1116!8 .,eJ 08 atula narada komitetu miejskiego k ra -( Publicznoś«i z grona akademików tutejszego Uniwer-Jwie, oraz profesora gry organowej i śpiewu w szkole |pierwszej sprzeczki z mężem, gdy jej jednak uniknąć
mnYeiP nnnlw u ż Pw fi A  bakieJ .wiado'  k»W8kie&o w sprawie subskrypcyi akcyj Banku sytetu, sumiennnycl. i rutynowanych guwernerów, kd- orginistowskiej. Na „Offertorium" prócz chóralnego1 ’ ’ ’ '  *  ’ '
mości, ponieważ wie dobrze o wzmocnieniu przez| ziemskiego w Poznaniu. nie będziesz mogła, to walcz odważnie, aby konie- 

repetytorów, kierowników wychowania dzieci tak na] wersetu, odśpiewano cudownie piękny motet ś. p. X. |cznie zwycięstwo przy tobie zostało; okoliczność tot.,1 • .    i - _u-  • • I n  j  i  . . .  I uBici/i lan. u a i w e i s e i u ,  o u s p ie w a u u  c u u o w u ie  pięK uy m o i e i  s . p . /v. i t z u i o  z w y c i ę s t w o  p i z y  lo u ie  z o s t a i o :  OKOilcznosc 10
stim/enia niehawem wafnei hitrov a I  UłY^■ eD ,nlla,8 zagai! posiedzenie przemową, miejscu, jakoteż na prowincyę, nadto dependentów,I Fr. Witta: „In virtute Tua Domine" na chór mie-1 wielkiej wagi; 2) nie zapominaj nigdy, że zostałaś 
nnwiada w końcu Nnti tnnl /Uno-o * F k - 0reJ ? !  do wmdomości zebranych zmiany, diurmstów, pisarzy i wogóle kandydatów do wszel- szany „!t capella" pod dyrekcyą p. St. Surzyńskiego. I żoną człowieka tylko, a nie półboga, niech cię więc
ślali sic nad tem ’ HI t • u na™̂  ( j a ’ie zaszły w statutach Banku, i wyjaśnił prak- kich zajęć inteligentnych. Zgłoszenia ustne przyjmuje | Wykonanie całego programu było pod każdym wzglę-|wady męża zbytecznie nie rażą; 3) nie żądaj od nie-
S ^ r ic s T C T c  dalB T/ n!lnYBn Y T “"niaAB/ ,! UI ^  3 W 8Ẑ l n o ś c i :  się codziennnie między godz. 2 - 3  pop. w lokalu dem wzorowe i uznania godne. go zbyt często pieniędzy, ale s^raj się zadowolić tem,

y  - - . P . .. J ’ a eczniel . ) możnośc intenzywniejszego działania Banku, I Tow. wzaiemnei nomocv Colleaium novum Ip.rt 9. A Równie szczęśliwie rozwija się^- założona staraniem I co ci wydzieli; 4) gdyby nawet mąż twój* nie miał
organistowska, li |serca, to w każdym razie posiada żołądek, dobrze 
którymi 2 z dye- ] więc zrobisz, zaskarbiając sobie łaski przyrządzaniem 

cezyi krakowskiej, a 1 z dyecezyi przemyskiej. —  smacznych potraw; 5) od czasu do czasu, nie zbyt

. . . . * , . c, . .  i o ) możnof () intensywniejszego działania Banku, Tow. wzajemnej pomocy Collegium novum lect. 2 ;> uuwuic siy*_
w H <? ? 'lcznos(i ' że Suakim (gdy czynność jego ma teraz ściśle wytknięty je- piśmienne pod adresem: Komisya lekcyjna Tow. wzaj. Towarzystwa św. Wojciecha szkoła

posiadaniu mahdistów byłby ciągiem niebezpie-lden kierunek, a nie będzie się rozstrzelać na kilka pomocy uczniów Uniw. Jagieł. Collegium novum  — leząca obecnie 20 uczniów, między 
czenstwem dla Egiptu. I różnych pól działalności — a 2) zwiększone bez- ‘ araków. 1 . -
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często jednak, przyznawaj mu racyę, to go cieszyć 
będzie, a tobie z pewnością nie zaszkodzi; 6) w dzień 
nikach nietylko wiadomostki bieżące czytaj, ale zaj 
muj się i tem, co się zagranicą dzieje, mąż twój 
wtedy, mając sposobność rozprawiania o polityce 
w domu, mniej go będzie opuszczał; 7) bądź z mę 
żem zawsze grzeczną, nawet w sporze, pomnąc, iż 
umizgałaś się do niego, gdy był twoim narzeczonym; 
8) czasem, choćby rzadko, przyznaj mu, iż więcej 
umie od ciebie, to podniesie jego miłość własną, a 
tobie pozwoli przyjść do przekonania, że nie ze wszyst- 
kiem nieomylną je s te ś ; 9) jeżeli mąż twój rozumnym 
jest człowiekiem, bądź mu przyjaciółką; jeżeli zaś 
nie jest nim, to staraj się go uczynić godnym twojej 
przyjaźni; wogóle podnoś go, a nigdy nie zniżaj się 
do niego; 10) szanuj krewnych twojego męża, 
szczególniej matkę je g o ; kochał ją  bowiem jeszcze 
przed tobą.

Repertuar teatru krakowskiego.
We Wtorek 18go: Po raz trzeci: F lorek , kome- 

dya w 3 aktach, A. Abrahamowicza i R. Ruszkow
skiego.

We czwartek 20go: Pierwszy występ panny Ireny 
Niesiołowskiej, art. teatru lwow.: Bodzina furyozow , 
komedya w 4 aktach, z szwedzkiego Fryd. Rtissa.

W sobotę 22go: Po raz pierwszy: Wyznanie, dra
mat w 1 akcie, przez Sarę Bernhad; po raz pierw
szy : M ai w drodze, komedya w 1 akcie, Józefa Bli- 
zińskiego; po raz pierwszy: Z artu tka  balowa, ko
medya w 1 akcie, z franc., pp. Delacour i Roger.

—  Dnia logo grudnia pogoda; term. od — 12-6 
doszedł do — 4-5 C. Dnia 16go pochmurno, po po 
łudniu zadymka; term. od — 6'8 doszedł do -j-1 '1 C. 
Barometr koło stanu średniego; o godzinie 7ej rano 
d. 17go stan jego był 744'4 millim., term. —j—1*2 C. 
W iatr połudn.-zachodni.

— We wtorek d. 18go grudnia: Oczek. płod. Najś 
Maryi Panny.

Ruch umysłowy i artystyczny.
Z Akademii Um iejętności. Posiedzenie Wydziału ma

tematyczno - przyrodniczego Akademii Umiejętności 
w Krakowie nastąpi w dniu 20 grudnia b. r. o go
dzinie 6 wieczorem. Porządek dzienny stanowią roz
prawy: 1) Prof. M e r t e n s a  (z Grazu): 0  niektó 
rych całkach oznaczonych, i 2) Dra J. S i e m i r a d z 
k i e g o :  Mięczaki głowonogie brunatnego Jura w Po- 
pielanach na Żmujdzi.

Z teatru. Wobec przepełnionej sali teatru wystąpili 
wczoraj po raz ostatni śpiewacy szwedzcy. Jeżeli 
występy ich poprzednie cieszyły się niezwykłem u- 
znaniem, to wczorajszy dowodził powszechnego zaję
cia, bo pomimo przedstawienia trwającego z górą trzy 
godziny, publiczność żądała dodatku nad program i 
nie ruszyła się z miejsc, dokąd artyści nie uczynili 
zadość oklaskom i wywoływaniom.

Powtórzona komedya Florek ubawiła widzów, któ
rzy po każdym akcie wywoływali tak artystów, jak  
i obecnego na przedstawieniu autora p. Ruszkowskie
go. Ocenę tej sztuki odkładamy do jutrzejszego Nru.

Jutro we wtorek po raz trzeci wesoły Florek pp. 
Abrahamowicza i Ruszkowskiego, który przez dwa 
wieczory tak szczerze ubawił naszą publiczność.

We czwartek pierwszy występ panny I r e n y  N i e 
s i o ł o w s k i e j ,  artystki teatru lwowskiego, w dosko
nałej komedyi Fryderyka Riissa p. t. Bodzina Fu- 
ryozów.

Na sobotę przygotowują się trzy nader interesują
ce jednoaktówki j a k : Wyznanie Sary Bernard, M ąż 
w drodze Blizińskiego i Zarzutka Balowa pp. De- 
larour i Roger.

P. Mieczysław F r e n k i e l  wskutek zaszłych we 
Lwowie trudności repertuarowych nie przybędzie tym 
razem na występy gościnne i dlajtego repertuar na
szego teatrH uległ częściowej zmianie. Natomiast 
przedstawi się nam we czwartek koleżanka p. F ren
kla, młoda, o nadzwyczaj ujmującej powierzchowno
ści p. Irena Niesiołowska, krakowianka, artystka 
lwowskiej sceny.  _________

W oddzielnej ódbitce Z Echa muzycznego, tea
tralnego i  artystycznego wyszła powieść Teodora 
Jeske-Uhoińskiego: „Z kulą u nogi.“

Przegląd lekarski W  Nrze 50 zawiera: Z zakładu
patologiczno-anatomicznego prof. Dra Hlavy w Pradze 
czeskiej: Obrzut: Przyczynek do histologii choroby 
Brighta (dok.); Karliński: Poszukiwania nad wpływem 
jodoformu na grzybki ropotwórcze (dok.); Pietrzycki: 
Spostrzeżenia nad okresem wylęgania chorób ostrych 
nagminnych i nad niektóremi ich własnościami, a 
w szczególności nad przenoszeniem się tychże; oceny 
i sprawozdania; Towarzystwo lekarskie krakowskie. 
Rolle: O dziedziczności obłąkania (c. d.); Higiena, 
Epidemiologia, Policya lekarska; Wiadomości bieżące.

Pogadanki o modach.
Z mrożnemi podmuchami zimy zasypuje nas 

mnóstwo nowości, jakie kapryśna moda na obe
cną porę stworzyć raczyła. W zgodnej harmo
nii mieszają się style i wieki w tak uroczą ca
łość, iż naprawdę zachwycające powstają tualety. 
Moda, sięgając po wzory do dawno ubiegłych 
wieków, przynosi nam długie, powłóczyste, staro
niemieckie stroje, których prześliczną ozdobą są 
paski, składające się z złotych ogniw, różnobarw- 
nemi kamieniami wysadzane, a noszące nazwę 
„Karola Wielkiego." Paski te podtrzymują suknię, 
która w malowniczych fałdach układa się w ar
tystyczne bufy i załomy. Moda, przechodąc mimo 
kilku wieków, zatrzymuje się przy tych tualetach, 
które noszą imię pięknej a lekkomyślnej Pompa
dour. — Tu przynosi nam ona 
rye owej epoki, tylko w nieco przybladłych bar-
w&cht

Matowo-żółte koronki, gęste zębiaste riusze prze
śliczne tworzą ozdoby takiej sukni. Kaprysmcy 
modzie nie dość na tem, zwraca się ona u cza
som empire. W najświeższym czasie pows y - 
pie tak  pełne uroczego gustu, iż sobie pię oiej- 
szych wymarzyć trudno! , ,,__

Spódnice prawie bez fałdów, bogatym a 
przozdobione, przedstawiającym, bladej Da y 
kwiaty i koszyczki z wstęgami. Tualety te, 
na imponujących wzrostem kobietach, jak  i 
eterycznych dziewiczych postaciach, wdzięcznie 
się rysują. Pomówmy najpierw o tualetach mę a- 
tek. -  Tu widzimy, że przy tworzeniu elegan
ckiej sukni, devant jest często bardzo szerokie, 
s ięg a ją ca  aż do la łd ó w  tronu joduakżo niok ó

rym postawom są wązkie devant odpowiedniejsze. 
Do szerokich przodów nosi się paski empire, któ
re złożone są z haftów łub wstążek. Paski te, 
z przodu bardzo szerokie, zwężają się ku plecom, 
mając przy spięciu szerokość dłoni. Stanik fał
dowany zdobi haft.

Na tualety wieczorowe najładniejsze są broka
ty, na których powierzchni srebrne lub złote 
kwiaty wykwitają. Najulubieńszym jest kolor po
pielaty z srebrem, którego wielką zwolenniczką 
jest Cesarzowa austryacka. Po tym kolorze nastę
puje jasno bronzowy i „drap", utkane małemi 
srebrnemi bławatkami. Także srebrny kwiat ka
ktusa, jasno-lśniące pawie pióro i kuliste desenie 
na mdłem tle, znajdujemy na brokatach w pier
wszych magazynach nadsekwańskiej i naddu- 
najskiej stolicy. Wedle starych wzorów są złoto- 
lite i kolorowe „brokat-bordiury" na białem tle. 
Do strojnych czarnych sukien należą brokaty z tka- 
nemi kolorowemi gałązkami.

Przy pysznych brokatach stoi szlachetny aksa
mit, który często przyozdobiony bywa złotym ha
ftem. Przy aksamicie lśniący plusz.

Niema w tym roku jednego modnego koloru. 
Wybór koloru chwieje się między zielenią Nilu, 
siarki żółtą barwą, a kolorem f raise. Na koncerta 
i do teatrów dla osób młodych wynaleziono ma- 
teryą bardzo stosowną niedrogą i wielkiej wy 
trzymałości, tak, że może cały sezon przetrwać, 
nie ulegając zniszczeniu. Jest to Crepe de Chine 
we wszystkich odcieniach, zasiane drobnemi zło- 
temi punkcikami.

Szczególny urok mają nowe materye krepowe, 
w wyrobie podobne tym, jakie się używają do ob
kładów sukien żałobnych. W różnych odcieniach 
materye te służą dziś wesołości i zabawie tak 
wiernie, jak  ich czarne siostrzyce smutkowi.

Tiul, punkcikami zasiany, z bordiurami jedwa- 
bnemi lub aksamitnemi, z pasami „empire" z wzo 
rzystej chiny, uroczo wygląda. Jeżeli suknia tiu
lowa jest białą, wówczas szarfa „pompadour" wy
biera się z czarnem tłem, jeżeli zaś jest czarną 
(co jest modniej) wtedy bierze się pas empire, 
którego kolorowe kwiaty na białem tle połyskują. 
Zawsze lubianemi są suknie z voile, które w ja 
kiejkolwiek są barwie, zdobi biała mora.

Panny z arystokratycznych kół o smukłej, ła 
dnej figurze wybierają białe chewioty na suknie 
w ściśle angielskim stylu, z złoconemi kołnierza
mi, takiemiż manszetami i małemi cyzelowanemi 
złotemi guziczkami.

Na entree i płaszcze do teatru są w użyciu bro- 
iaty  i matelasse, najoryginalniejsze są w stylu 
maurytańskim. Rękawiczki z zamknięciem „Ama- 
zone“, t. j. ściągnięte sznurem miast guzików są 
najmodniejsze, a co najważniejsza najpraktyczniej
sze. Chustki do nosa coraz mniejsze. Bardzo ele
gancko wyglądają czarne batystowe białem hafto
wane lub białe, czarnym haftem ozdobione. Naj 
więcej modne są chustki jedwabne batystowe, czer 
wone. Motyle, chrząszcze, drobne ptaszki, nawet 
węże, zdobią haftem w konturach chustki najmo 
dniejsze. Różnokolorowe monogramy są zarzuco 
ne — dziś znak czarny jest en vogue. Zamiast 
gaz i illuzyj, używane są wstążki, które nazwę 
ńerwotną collier de chien zmieniły na Francillon. 
Wstążki te z brzegami morowemi lub pluszowemi 
w różnych barwach, haftowane złotem i srebrem, 
zdobią szyjki naszych eleganckich dam. Na pasy 
directoire i empire są prześliczne wstążki cieuio 
wane w paski, w puukta, w kwiaty — olive & iO- 
żowym, bronz z żółtym, czarny z żółtym, lila z zie
lonym, czerwony z zielonym, czarny z białym zgo
dnie na wstęgach tych się mieszczą. Najnowsze 
są z faill z znakami japońskiemi i bordaux z zło
temi fuksyami.

Teraz pomówmy nieco o modzie dla panów. — 
kapryśni ca ta , by ukarać rodzaj męzki za letnie 

ubrania przeznaczyła im teraz same ciemne bar
wy: czarną, ciemno-szafirowa i bronz. Żakiety dość 
głęboko wycięte, mocno zaokrąglone, zapinane by
wają 3—4 guzikami, materyał na nie: kamgar 
w czarnej lub szafirowej barwie. Kamizelki z tego 
samego materyału i koloru, stosownie głęboko wy
cięte, 5 —6 guziczkami bardzo gęsto przyszywa- 
nemi, zapięte. Saccoty mają już większy wybór 
kolorów i one na 3 —4 guziki zapinane często je 
jo 2 rzędy mają. Całkowite kostiumy z gładkie- 
jo chewiotu się robią. Paltoty imponują gładkie- 
mi Coatchman materyałam i, przy nich zapięcie 
jednoliniowe, plecy równo skrojone, średnio długie. 
Na obkłady do nich używany jest astrachau i 
)óbr z Kamczatki; — sobole popadły w niełaskę.

Szosy fraka przedłużyły się nieznacznie, szero
kość została tasam a, klapy jedwabnym rypsem 
albo jedwabnym diagonalem wyłożone. Fason ten 
tak dla pana młodego, jak  dla lekkonogiego tan
cerza, tak i dla rygorozanta jest przepisanym. 
Fraki kolorowe i tego roku jawić się będą — ale 
tylko w arystokratycznych kołach. Białe kamizel- 
ti są z jedwabiu złotemi guzikami zapinane. — 
Haki też same, rzadko małe waryacye pojawiają 

się przy kapeluszach. Starsi panowie wyższą głów 
tę wybierają i kresy szersze. Cylindry noszą nie
co wyższe z mocno wygiętą krysą. Bielizna męzka 
tę zmianę dostała, że przy koszulach „paradnych" 
laft na listewce spinkowej się pojawia, wśród któ
rego) różnorodnych girland jedno miejsce na 
spinkę jest zostawione. Do tego stojący kołnierz 
z równemi lub wygiętemi rogami i kończaste 
manszety. Kaszule nocne są bardzo strojne z su
rowego jedwabiu japońskiego pongis i kwieciste 
go batystu, a wszystko haftem upiększone. Chust
ki do nosa kolorowe, szkockie, fularowe w pasy 
i k raty ; najmodniejszemi są heliotrop z ciernno- 
fijołkową bordiurą, jasnoróżową z bordeaux. Chust
ka biała używa się tylko przy katarze. Monogramy 
tylko na 3 centymetry wysokie.

Dział ekonomiczny.
Onegdaj zebrała się a n k i e t a  n a  n a r a d y  co 

do  n o w y c h  n o r m  s p i r y t u s o w y c h .  Przewo
dniczący, poseł do Rady państwa Mauthner, za
znaczył jako najważniejszą zmianę co do stopni, 
to że wedle nowej ustawy stopniowanie będzie 
obliczane aż do dziesiętnych części stopni i że 
temperaturę ma się obliczać w rurze przy kotle 
z uwzględnieniem zmian objętości wywołanych 
jrzez temperaturę. Należałoby to zmienić równie, 

jak  nowe przepisy co do miejsca odbiorn. Nie
mniej ważną jest kwestya, kto ma składać kau- 
cye transportowe i jak i termin dostawy przyzna
wać należy przy gotowo sprzedawanym spirytusie.

Dalej zalecono wydziałowi wiedeńskiej giełdy 
zbożowej poczynić kroki u ministerstwa handlu, 
celem sprzedaży spirytusu na wagę.

Wybrano także komitet, który ma memoryał

zredagować. Jako najodpowiedniejszy do dostawy 
gotowego spirytusu uznano termin pięciodniowy

K u p o n  s t y c z n i o w y  k o l e i  K a r o l a - L n -  
d w i k a oznaczony został na wczorajszem posie
dzeniu rady zawiadowczej na 3 złr. 15 centów.

B a n k  k r a j o w y  Królestwa Galicyi i Lodo 
meryi z Wielkiem Księstwem krakowskiem, wy
płaca już bez wszelkiego potrącenia w kasach 
swoich grudniowy kupou od 4*/, %  listÓM za 
stawnych Banku krajowego,

Ceny na giełdzie wiedeńskiej
z dnia 15 grudnia.

P s z e n i c a  na grudzień — •---------- , na wiosnę
8*28— 8-33; ż y t o  na wiosnę 6*40—6.45, na maj- 
czerwiec 6-52—6-57; j ę c z m i e ń  morawski 8*75— 
1000, austryacki 7.10—7*80; k u k u r u d z a  na 
maj-czerwiec 5*44—5*49; o w i e s  na grudzień 5'40 

5*70, na wiosnę 6*07—6*12; r z e p a k  na luty- 
marzec 16*90— 17*—; na sierpień-wrzesień 12*65 
—12*75; l e n  węgierski 10*50—12*00; k o n o p i e  
9* 10*25; h r e c z k a  6*85— 7*25; g r o c h  8*00
— 10*00; b ób  9*50 — 11*00; w y k a  6*50— 7*50; 
p r o s o  5*75—6*00; k o n i c z y n a  czerwona 55*00 
—65*00, biała 50*00— 75*00; s p i r y t u s  za 100 
litrów, bez beczki, w miejscu kontyngentowany 
17*50— 1775. J

Artykuły »  dziale „Nadesłane" nie pocho
dzą od Bedakcyi.

N A D E S Ł A N E .

J*Ia Wielebnego Duchowieństwa, 
Świętu. Urzędów gminnych. Obszarów dwor
skich, Nauczycieli wiejskich i t. p. *^Q

Dr A. C i n c i a ł a ,  Podręcznik prawniczy, ksią
żka dla ludu, zawierająca przykłady próśb, podań
1 skarg, wzory świadectw, rewersów, deklaracyj, 
pełnomocnictw, kontraktów i t. p., spory tom opra
wny 2 złr. 50 ct., z opłatną przesyłką pocztową 
(należytość przekazem pocztowym) 2 złr. 70 ct.

Dr A. C i n c i a ł a ,  Pieśni ludu śląskiego z oko
lic Cieszyna, 2 złr., z opłatną przesyłką pocztową
2 złr. 20 ct.

Dr A. C i n c i a ł a ,  Przysłowia, przypowieści i 
ciekawsze zwroty językowe ludu polskiego na 
Śląsku w księstwie cieszyńskiem, 40 ct., z opła
tną przesyłką pocztową 55 ct.

Do nabycia w Administracyi Czasu w Krakowie, 
mp* Czysty dochód z rozprzedaży przeznaczo

ny je s t dla Czytelni ludowej i  Domu na/rodowego 
w Cieszynie

N A D E S Ł A N E .  (2773 1-?;
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pusH armii. Następcą ministra wojny m iaiowany 
zostanie jenerał-porucznik H ahnke, szef gabinetu 
wojskowego. Miejsce Hahnkego obejmie w gabi 
necie wojskowym jen. Brauchitsch.

Cesarzowa Augusta W iktorya podarowała prze
wodniczącemu misyi miejskiej w Berlinie, dy 
rektorowi prowincyalnemu Levetzowi, swą foto 
g rafię. Cesarz odznaczył Levetzowa gwiazdą do 
orderu czerwonego orła II klasy.

Z Londynu donoszą, iż wiadomość o wzięciu 
Emina baszy do niewoli nie sprawdza się. Times 
radzi koniecznie szukać porozumienia z mahdy- 
stam i, bez względH na Egipt. Natomiast zaś te
legrafują z Brukselli, iż w tamtejszych kołach, 
obznajmionych ze stosunkami Konga, nie wątpią 
o wzięciu do niewoli Emina baszy i Stanleya.

Jak  donoszą z Petersburga do Polit. Corresp. 
nie zapadła jeszcze żadna decyzya co do następcy 
po p. Wlangali, dotychczasowym pomocniku mi
nistra spraw zagranicznych, przeznaczonym na 
ambasadora przy dworze włoskim. Jako kandydata 
na tę posadę wymieniano w pierwszym rzędzie 
szefa azyatyckiego departamentu p. Sinowiew; ten 
jednak nie chce porzucić swego dotychczasowego 
stanowiska, zaś kumulowanie takowego z zastęp
stwem ministra nie uważają za właściwe. Obecnie 
więc obok posła w Sztokholmie Szyszkina, wy
mieniają jako następcę p. Wlangali także posła 
w Hadze hr. Kapnigt.

Telegramy własne „Czasu".

Wiedeń 17go grudnia. (S. K.) Jeżeli wybór 
Jaworskiego na prezesa Koła polskiego przedsta
wiał się od początku jako polityczna konieczność, 
a ze względu na jego zdolności i stanowisko, ja 
kie zajmował, jako rzecz ze wszechmiar pożąda
na, wznosząca się ponad widoki stronnicze, a  na
kazana patryotyzmem, to niepodobna tak samo 
zapatrywać się na wybór Czerkawskiego na wice 
prezesa. Pomimo zasług jego na polu pedagogicz- 
nem, niema tu przeważnych powodów, aby przy
jąć ten wybór bez zastrzeżenia. Czerkawski jest 
w Sejmie prezesem klubu lewicy, zatem stronnic
twa, które może ma wielką przed sobą przyszłość, 
które jednak obecnie ani w Sejmie, ani w kraju 
nie zajmuje wcale przeważnego stanowiska. Naj- 
ważniejszem jest jednak, że członkowie i organa 
tego stronnictwa systematycznie potępiają dotych
czasowe postępowanie Koła polskiego i usiłują je 
zdyskredytować. Wobec tego i wobec powołania 
Jaworskiego na prezesa, wybór Czerkawskiego 
jgrzeszy ruękonsekwencyą, do której zdaje się, że 
■nikt nie czuje się obowiązanym, odkąd Bismark 
oświadczył, iż me trzyma się jej_ w życiu publi- 
:znem. Niepodobna przecież nie zauważyć, że wy- 
)ór Czerkawskiego na wiceprezesa jest wskazów
ką rozluźnienia się naszych stosunków i że coś 
podobnego nie byłoby się stało za życia Grochol
skiego: zresztą oba te wybory Jaworskiego i Czer- 
lawskiego, z których pierwszy ma dodatnie stro

ny, na których zbywa drugiemu, są może zapo
wiedzią bliskiej potrzeby zmiany w ugrupowaniu

X
X

bez doliczenia prowizyi

KANTOR W YMIANY *
filii c. k. uprzyw. gal. akcyjnego

B a n k u  h ip o t e c z n e g o  ^
X  w Krakowie X
X  Rynek 1. 30 dom JW. hr. Wodzickiego. ML
M . w

Z Ipc .p .n ia  7. n r n w in n v i  n a l r n -
fVi
X

w  j j ^  Zlecenia z prowincyi 
tecznia się odwrotną pocztą.

X I
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Piękny podarek na Gwiazdkę przedstawia karta 
symboliczna historyi Ameryki, wydana w Nowym 
Jorku przez ś. p. J. Horaina. Jest to chromolito- 
grafia, zawierająca w 64 kwadratach fakta naj
ważniejsze tego kraju , ozdobiona 35 portretami 
najsławniejszych mężów Ame.yki. Kartę taką na
być można, z dołączeniem objaśnienia po polsku, 
w księgarniach pp. Friedleina i Bartoszewicza 
w Krakowie, gdzie takową sprzedaje się na do 
chód wdowy i sierót po ś. p. J. Horainie za 2 złr.

N A D E S Ł A N E . (2624;

Uporczywy kaszel. —  „Panie E. Guyot, 19, rue 
Jacob, w Paryżu. Od czasu jak  używam Pańskie ka 
psułki smołowe, kaszel mój, którego się nie mogłem 
pozbyć, zaczyna się znacznie zmniejszać; upraszam 
zatem Pana o nadesłanie mi jeszcze jednego flakonu 
Pańskich kapsułek.

D o m a g n e z , szynkarz, w  Candas przez Bernaille.
..........    - ................. " IM — ..............

N A D E S Ł A N E .  (2517 51-?)

O J t f E G O

w najczystsza

SZCZAWA-ALKALICZNA
napój stołowy orzeźwiający

skuteczny bardzo przy chorobach gardła, katarach 
żołądka i pęcherza.

Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń.

Ostatnie wiadomości.
Król szwedzki nadał Cesarzowi austryackiemu 

stopień honorowy jenerała armii szwedzkiej.

^N iem iecki minister wojny Bronsart Schellendorf 
zostanie według National Ztg, niebawem miano
wany komenderującym jenerałem pierwszego kor-

powiększenia zasiłków z skarbu państwa dla szkół 
fachowych i rękodzielniczych w Galicyi, którego- 
to powiększenia zasiłków potrzebę wykazał memo- 
ryał*^ przedłożony przez krajową komisyę przemy
słową. P. Rutowski wniósł, aby polscy członko
wie komisyi budżetowej starali się podnieść zasi
łek , dawany ze skarbu państwa dla muzeum prze
mysłowego we Lwowie i starali się o wyznacze
nie zasiłku dla Muzeum przemysłowego w Krako
wie, a p. Chrzanowski, aby dopomniano się u 
rządu o zakładanie w Galicyi szkół przemysło
wych tak użytecznych, jakie zakłada w innych 
krajach monarchii.

Wiedeń 17 grudnia. Podana w N . Befom iie  
wiadomość, że hr. Lazansky wyzwał posła Chrza
nowskiego na pojedynek, jest całkiem mylną.

Wiedeń 17 grudnia. Wielką ekonomiczną 
oraz państwową doniosłość ma ugoda bar. Hirscha 
z austro-węgierską jeneralną dyrekcyą kolei pań
stwowych. Na podstawie tej ugody jen. Dyrekcyą 
kolei państwowych obejmie ruch na wszystkich 
kolejach H irscha, zatem będzie mieć kolosalną 
sieć, tj. od granic Niemiec aż do Saloniki i Kon
stantynopola.

Wiedeń 17 grudnia. Ustawa wojskowa przej
dzie bez zmiany; oba rządy miały się stanowczo 
zgodzić, ażeby ustawa tak w Wiedniu jak  i Pesz
cie zupełnie jednako była uchwalona. Wszelkie po
prawki upadną także i w Peszcie.

Przybył tu min. Fejervary i konferował z min. 
W elsersheimbem.

Belgrad 17 grudnia. Dotąd wybrano w Serbii 
160 radykalnych a 40 liberalnych. W Belgradzie 
wybrano samych radykalnych.

stronnictw. Dodać trzeba * r* °P
dokonany został bez w a te^ rd n fijfn w ^ jak ^d ^aY -y  —
0 tem 36 głosów, które otrzymał Czerkawski na <*‘zftn w “ r“rAr"“
42 głosujących, a nadto zauważyć należy, że na 
gruncie wiedeńskim Czerkawski szedł przeważnie 
z polityczną większością Koła w kierunku Gro
cholskiego, że popierał obecny gabinet i że na
reszcie po dokonanym wyborze miał oświadczyć, 
że zgadzał się z postępowaniem dotychczasowego 
prezydyum Koła i że w jego duchu nadal postę
pować będzie. Jakiekolwiek zarzuty można i na
leży zrobić wyborowi Czerkawskiego i jakkolwiek 
przyjąć go bez zastrzeżeń niepodobna, to przecież 
interes polityczny i prawdziwy patryotyzm naka
zują zachowawczym organom i dodatnim w kraju 
żywiołom popierać nowe prezydyum Koła polskie
go, które trzymać się będzie w Wiedniu tradycyi 
Grocholskiego i postępować w kierunku i duchu 
jego tutaj polityki.

U iedeń 17 grudnia. Na wczorajszem posie 
dzeniu Koło poselskie polskie obradowało, w jaki 
sposób ułatwić Sejmowi rozwiązanie sprawy pro- 
pinacyjnej , to jest uchwalenie ustawy o wykupie
1 zniesieniu prawa propinacyi, za siusznem wy 
nagrodzeniem uprawnionych a bez nałożenia cię
żarów na kraj. Uchwalono, aby w imieniu Koła 
przewodniczący przedstawił prezesowi ministrów 
i ministrowi dla Galicyi potrzebę zgodzenia się 
rządu na takie postanowienia ustawy o wykupie 
prawa propinacyjnego, które przyznałoby Sejmowi 
prawo nakładania opłat od szynków dla powię
kszenia funduszów, przeznaczonych na wykup 
prawa propinacyi, a raczej na umorzenie obliga- 
cyj, wydanych w tym celu, oraz aby rząd zgo
dził się na dłuższy okres umorzenia tychże obli- 
gacy j; wreszcie aby przedłożył do sankcyi usta
wę uchwaloną w pażuzierniku r. b. przez Sejm o 
t y m c z a s o w e m  przelaniu do funduszu propina
cyjnego owego miliona złr., wypłacanego ze skar
bu państwa, jako odszkodowanie za ubytek w do
chodach z propinacyj.

Następnie toczyły się w Kole polakiem rozpra
wy nad działem budżetu państwa, obejmującym 
wydatki na szkoły średnie. Koło uchwaliło pono
wić u rządu starania o założenie w Galicyi kilku 
nowych gimnazyów; mianowicie na wniosek p. Vay- 
hingera o założenie gimnazyum w Nowym Targu; 
na wniosek p. Chrzanowskiego o założenie czwar
tego gimnazyum w Krakowie, którego potrzebę 
rząd przyznał, lub ewentualnie na Podgórzu, o co 
dopominał się poseł X. Chotkowski; na wniosek 
p. Rutowskiego, o założenie gimnazyum w Bu- 
czaczu, o co Sejm się dopominał. Dalej uchwalono 
na wniosek p. Chrzanowskiego, który przedstawił, 
jak  ciasne i niedogodne są lokale wynajmowane 
na pomieszczenie dwóch gimnazyów krakowskich 
t. j .  „Sobieskiego" i „Św. Jacka," przedłożyć tak 
rządowi, jak  i komisyi budżetowej konieczną po
trzebę budowy w Krakowie d w ó c h  g m a c h ó w  
n a  p o m i e s z c z e n i e  t y c h  d w ó c h  g i m n a 
z y ó w ;  na budowle te wystarczyłoby w większej 
części skapitalizowanie czynszów płaconych coro
cznie za najem pomieszczenia dla tych gimnazyów, 
pomieszczenia ciasnego i szkodliwego zdrowiu u- 
czniów.

Przy obradach nad wydatkami na szkoły prze
mysłowe i fachowe* uchwaliło Koło, na wniosek 
ks. Czartoryskiego, aby polscy członkowie komi
syi budżetowej starali się o zamieszczenie w bu
dżecie lub w kredycie dodatkowym ua r. 1889

Telegramy biura koresp.
Uiedeń 17-go grudnia. (Z Izby deputowa

nych). Rząd przedłożył centralne zamknięcie ra
chunków za rok 1887. Minister obrony krajowej, 
odpowiadając na interpelacyę Coroniniego, oświad
czy ł, że sprawa użycia spadków na koszta po
grzebowe zmarłych w czynnej służbie żandarmów 
odtąd wszędzie jest uregulowaną. W danym wy
padku postąpiono sobie zupełnie sumiennie i hu
manitarnie. Zresztą postanowiono już w porozu
mieniu z ministrem wojny, aby na przyszłość na 
zwyczajne koszta pogrzebowe zmarłych osób sta
nu wojskowego, t. j. żołnierzy wojska stoją
cego , obrony krajowej i żandarmeryi ustano
wiono pewne kwoty z funduszów państwowych.

W dalszym ciągu dyskuśyi nad ustawą wojsko
wą przyjęto § 46 z wnioskiem dodatkowym Ple- 
nera, aby nadzwyczajne zarządzenia, które w dro
dze administracyjnej mają być wniesione dodat
kowo, przedłożono Radzie państwa.

Minister Welsersheimb nie podniósł przeciwko 
wnioskowi temu żadnych zarzutów. Odpowiednią 
klauzulę uchwalono także i przy paragrafie 49; 
następnie przyjęto §§ 47—53.

Trzy § 54 (powołanie rezerwistów do ćwiczeń) 
irzemawiali Kronawetter i Kaiser za ułatwienia

mi dla oficerów rezerwowych i kadetów. Kaiser 
wnosi rezolucyę, aby żołnierzom przy powoływa
niu ich do ćwiczeń z bronią wynagrodzono całko
wicie koszta podróży.

Reudl życzy sobie, aby popisowych rezerwistów 
1878, których oprócz do zwykłych ćwiczeń 

iczenia się w sirzcianiu 
czeń w obronie krajowej.

Pscheiden życzy sobie, aby ćwiczenia odbywa
ły się w stosownej porze dla gospodarzy wiejskich..

Lorenzoni oświadcza, że będzie głosował za u- 
stawą, ponieważ przymierze z sąsiedniemi mocar
stwami musi wzmocnić pokój i wreszcie dopro
wadzi do rozbrojenia. (; 1

Przyjęto następnie § 54 wraz z rezolucyą komi- 
sy v  tyczącą się ułatwień dla rezerwistów, przeby
wających za granicą i rezolucyę Kaisera.

Do § 55 (zebrania kontrolne) wnosi Coroniui 
rezolucyę, aby stale urlopowanym, jakóteż osobom 
należącym do rezerwy, obrony krajowej i rezerwy 
obrony krajowej i rezerwy uzupełniającej, użyczo
no obszerniejszych ułatwień, dla zebrań kontrol
nych oraz dla udzielania pozwoleń do podróży. J

Pscheiden życzy sobie, aby zebrania kontrolne 
nie odbywały się nigdy w niedziele lub święta.

Przyjęto § 55 z rezolucyą Lorenzoniego, §§ 
56—61 bez dyskuśyi. Przy § 62 przypomniał Kreu- 
zig reformę procedury karnej wojskowej. Przyjęto 
również i § 62.

Buda*Peszt 17 grudnia. Zaaresztowano tu
taj dyrektora urzędów pomocniczych ministeryum 
handlu, Kokana, stojącego pod zarzutem, że rze
komo zgubione 42)000 złr. miał sprzeniewierzyć.

F r i e d r i c l i s ł u ł i e  17 grudnia. Wczoraj popo
łudniu powstał z niewiadomej przyczyny w go
spodzie „Landhaus," własności ks. Bismarka, po
żar, który ogarnął szybko cały dom, zamieniając 
go w perzynę.

KURSA TELEGRAFICZNE. 
W i e d e ń  17 grudnia 2 godz. 30 min. popoŁ

^  i Paph^opod..
J s '  4% złota *. . .

§  57, pap. nieop. 
Akcye Ban. A us.-W 

„ kredytowe .
Londyn ...................
Napoleony............
Dukaty .  ...........
Marki....................
5% Renta węg. pap.

Loay prem.”w ęg.. .

sir. ct.
81 95
82 75 

109 65
97 70 

875 — 
304 80 
121 60 

9 62 
5 77 

59 67 
92 95 

101 70 
131 80

Usposobienie giełdy:

Oblig. indemn. gal. 
4'/27, Obligac. P oi.

kraj. galic............
67. Listy zast gal.

Ża. kred. z. 364 e t  
4*47, Listy zastaw.

Banku kraj. gal. 
Akcye Landerbank. 

„ kol. Kąr. Lud. 
■ „ lw.-czera.

Kn£i« :
Srebro.......................

sir. ct.
104 25

93 —

87 —

94 50
216 75 
206 25 
208 75 
92 65 

123 —

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 
Antoni JKlobukottaki.

Pociągi na kolejach żelaznych w Krakowie
(Od dnia 1 października 1888 r.).

Odchodzą 
z Krakowa P O C I Ą G I  K O L E I : Przychodzi 

do Krakowi
I

7*59 rano 
10*46 przed. 
10*43 wiecz. 
6*15 rano

Karola Ludwika
w kierunku do Lwowa lub od Lwowa:

Pospieszny 2 klasy 
Osobowy 3

9*38 wiecz 
2*33popoł 
6*30 rano 
6 — wieczMieszany „ . . .

kierunku do Wieliczki lub od Wieliczki:
11*15 przed. | Osobowy 3 k lasy ....................... I 7*35 wie<



4 CZAS z Wtorku 18 Grudnia 1888.

pheą iądąją
7•/, Za.kre.z. w.Krak.20let. 

•SS 0 6"/. p p włość, w Lw. w lik.
. Ł-5 V, Listy zast. Tow. kred. zie. Kr. 

Pol. z r. 1860 L it A za 100 rub. 
5 im. w. oprócz kuponu bieżąoego 
) w rub. i kop...............................

95 — 

95 -

97 — 

96 25
7
1 Akcye kolejowe i bankowe

prócz kuponu bieżącego.
Kolei Karola-Ludwika po 210 złr. 

) „ Lwow.-Czerniow. „ 200 „ 
Gsd. Banku hip. we Lw. „ 200 „ 
Banku galio. dla handlu i przem. 

w Krakowie . . .  po 200 złr.

206 -  
208 -  
280 —

207 50 
209 50 
284 -

Losy.
Miasta Krakowa . . . . . .

n Stanisławowa...................
Tow. austr. czerwonego Krzyża . 

„ węgier.
„ włosk. „ „ 

Bazylika Bud.-Peszt....................

23 -  
33 50 
18 50 
11 80 
12 75 
8 15

24 -  
34 50 
19 25
12 50
13 50 
8 50

Wiedeń 15 grudnia.
Obligi długu państwa.

4 V,'/, Renta papierowa . . . 
41/ •/ ,  w-brna

81 85
82 40

81 95
82 60

* ’’ . ’i .  ”„ Banku hipot. we Lw.prem.
niepr.

plaoą żądają

122 75 
59 40 
9 60 
1 42

81 75 
104 -  
100 —  

93 
100 25

85 -

94 50
95 — 
91 25 
90 25
96 25

101 25
102 75 
99 75

90 -

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.
K r a k ó w  17 grudnia.

Waluty.
Ruble rosyjskie papierowe za 100. .
Marki niemieckie.................................
20-to frankówka ważna........................
Rubel srebrny obrączkowy . . . .

Obligi.
Za 100 fl. wart im. oprócz kuponu bież.
Wspólna państwowa renta papierowa .
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne.
6'/, galicyjska pożyczka krajowa . .
47 //. .  ,  L ,  • •
5*/. Oblig. komun. gal. Banku krajowego 
47, Listy likw. Kr. Pol. za 100 r. im. w. 

oprócz kup. bież. w rublach i kop ..
Listy zastawna i  dłużne.

Za 100 fl. im. wart. oprócz kuponu bież. 
a  47,7. gal. Banku krajowego . . . 
g  47, „ Tow. kr. z. we Lw. nieokr.
g  47. „ .  .  .  41 let.
£  47. ,  „ ,  , 5 6  let.
»  47,7, „ „ „ „
£  5%
S 5V*5  v /i n n n w uio|fŁ.
6  67, Zakł. kred. zie. w Krak. 36 let.
*3 87. .  .   - ** '•*

94 -

86 -

97

93

47. Renta z ł o t a ........................
57. u papier, nieopodatkow. 
37, Losy z. r. 1854 po 250 m k. .
47, -  „ I860 „ 500 złr.
4% „ „ I860 „ 100 „

„ „ 1864 „ 100 „
„ n 1864 , 50 f.

47,7, Obi. poi. kol. węg. (za Ostb.)

Obligi indemnizacyjne. 
Galicyjskie. . . .  107. podat.

Akcye bankowe.
Anglo-austr. Banku . . 120 złr. 
Credit-Anst. dla han. i prz. 160 „ 
Credit-Bank węgierski . 200 „ 
Oest. Landerbank . . . 200 „ 
Austr. węg. Bank. . . . 600 „
U nionbank ....................  200 „
Verkehrsbank ogólny . 140 „ 
Wied. Bankverein . . 100 „

Akcye kolei.
Alfóld-Fiume . . . 200 złr. 57. 
Ferdynanda Północ. 1050 „ „
Gal. Karola-Ludw. . 210 „ „
Koszyoko-Oderberg . 200 „ 47. 
Lwow.-Czer.-Jassy . 200 „ 5*/, 
Siedmiogrodzkie I S00 .

plac*
109 15 
97 65 

134 40 
139 60 
143 -  
171 
171 -

117 30

104 -

113 75 
304 70 
302 50 
216 50 
876 
209 75 
153 50 
97 80

2437 
206 -  
144 75 
208 75 
'90 75

łądąjąl
109 35 Staats-Eisenb.-Gesell. 200 złr. 57, 

Siidbahn (Lombardy) 200 „ „
Theissbahn (Cisańska) 200 „ „
Węg. gal. Łupkowska 200 „ „

- Nord-Ost . . 200 - .

97 85 
134 80 
140 -  
143 50 
171 50 
171 50

117 90

104 70

114 25 
305 
303 
217 
878 
210 
154 
98 10

193 50 
2443 

206 50 
145 25 
209 25 
191 50

Listy zastawne.
47, Boden-Credit Allg. złotem pł. 
47/ / .  v p papier 50 lat. 
3'/, Prem. Boden-Credit Allg. . 
67. Zakład, kred. krakows. 18 lat. 
77, Listy dłużne „ 20 „
67, Zakł. kredyt. „ 36 „
47, Gal. Tow. kred. ziem. nieokr. 
5*/Y / t  » n n p  p4 /, „ „ „ „ 56-letn.
,*/. p p p p p 41 u
47.7, - „ ,  52 „
47.7, Gal. Banku kraj. . 517, lat 
57, „ „ hipot. „ prem.
5% ,  „ ,  p 40 lat.
47.7, Bank austr.-węgierski w. a. 
47, Bank austr.-węgierski w. a. 
47. Węg. Banku hip. prem. . .

Priorytety kolei.
Ces. Ferd-Półn. 1887 srebr. 47, 

„ Mor.-Szląs. lin. 1871/72 57, 
Gal. Kar.-Lud. 1881 300 złr. 47 //, 

„ Jarosław 300 „ „
Koszvc.-Oderb. 1879 200 złr. 5•/,

II plmcą żąda],
252 -  
96 50 

249 -  
180 75 
172 -

252 26 
97 26 

250 -  
181 50 
173 -

123 — 
100 30 
103 50 
90 -  
95 —

123 50 
100 90 
104 — 
93 -  
97 50

95 40 
101 20 
101 70
91 -
96 20 
94 50

103 25 
99 90 

101 75 
99 80 

105 -

102 -
102 30

96 80 
95 -

103 75 
100 40 
102 25 
100 20 
105 50

101 75 102 25

99 70 
98 -

100 20 
98 20

— —

Lwow.-Czern. opodat. 300 „ 47,
„ nieopod. „ „ „

Siedmiogrodz. I. . . 200 - 57, 
Staatseisenbahn . . 500 fr. 3% 
Siidbahn (Lombardy) 500 fr, 37, 

„ „ złot. 200 złr. 5 7,
Węg. gal. Łupków. . 200 „ „ 

p p p B Em. 200 „ „
„ Nordost. . . .  300 n „
1. n złotem 200 ,  ,

Losy.
57, Donau-Reg. z r. 1870 złr. 100 
Premiowe Wiedeńskie . „ 100

,  Węgierskie . „ 100
„ Tureckie . . fr. 400

Budowy bazyl. Buda-Peszt złr. 5
“  ' . . .  a 100

. • . „ 20
Kredytowe
In sb ru k u ........................ ....
K rakow skie...................
Ofher (miasta Budy) . . 
Czerw. Krzyża austiyackie . 

n p węgierskie \
Rudolfa............................ ....
Salzbursk ie .......................
S t Genois........................... ,
Stanisławowskie . . . ,

40
10
5

10
20
42
20

Waluty.
Dukaty ważne 
20-frankówki

płacą
80 40 
87 —
98 90 

198 — 
143 75 
124
99 75 
98 90 
98 -

123 -  
144 40

22 40 
8 15

184 80
25 -
23 50
63 25 
18 70 
11 70 
20 50
26 50
64 50 
33 75

5 77 
9 62

iądąją
81 -  
87 50 
99 20 

199 -  
144 25 
125 -  
100 
99 60 
98 70

123 50 
144 60

22 80 
8 25 

185 30 
25 50 
23 75 
63 75 
19 101 
12 10 
21 —  

27 50 
65 50 
34 25

5 79 
9 64

Imperyały rosyjskie...................
Funty Szterlingi angielskie . . 
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 rubli .

L w ó w  14 grudnia.

Akcye Banku hipot. gal. 200 złr.
57, Listy zast. Tow. kred. ziems.
Sił ” " ” ” _ p4 /, p p p p  56-letn.
4 /» n p p p  41-letn.
4 /, /. p p - B 52-letn.
47.7. Banku kraj. galic. 51-letn. 
57, Obligi kom. Banku kraj. gal. 
57, Obligi indem. gal. 107, podat.
47.7, Obligi pożyczki krajowej .

W a r s z a w a  15 grudnia.

57, Listy zastawne I ser.
p . . . . . . .  yyjnc 

akie
n i

p p p IV

47, Listy likwidacyjne .
57, p warszawskie I ser.

pi»cą | łąd»ją
10 -  i 10 02
12 151 12 20
59 72 

123 25

278 50 
101 -  

94 75
90 -
91 25 
96 20 
94 25

100 -  

104 -  
93 -

rub.ko,

59 80 
123 75

282 50 
102 —  

95 75
91 50
92 50 
97 20 
95 25

101 —  

105 — 
94 -

rob.kop.

96 50

86 60
97 —
93 75 
93 25

k a m ie n ic e  do sprzedania i za- 
j miany, d z ie rż a w y  do wzięcia.Majątki

R o c t o i i r a p u a  z urządzeniem, od N.' Roku 
llw o iC tlll d l i j d  do wzięcia. (2753 2-4) 
O M p n  z wyszynkiem — wskutek słabości — 
OI\lG}J tanio do odstąpienia.
D w o H n u  ze szkoły Marymonckiej i Pruszkow- 
n cą U L j  skiej pod skromnemi warunkami do 

umieszczenia, le ś n ic z o w ie  i t. p.
Posyła do wizy paszporta itp. czynności załatwia 
B iu r o  k o m is . - in fo rm , t i  ta i l .  J a w o r 
s k ie g o  w Krakowie przy ul. G ro d z k ie j 30.

Chustki i Chusteczki 
najrozmaitsze

otrzymał w wielkim wyborze i poleca (2698-2-) 
K A Z I M I E R Z  M E S IO E O  W S K I  

w Krakowie, Sukiennice L. 24.
C eny b a rd z o  n isk ie . ' W

!iVa g w iazd k ę !  
Magazyn f ra n c u sk i
Dominika Beze

Sukiennice Nr. 11, 
istniejący od lat 10 w Krakowie,

poleca najbogatszy wybór wyrobów i artykułów] 
z p ie rw s z y c h  f irm  p a r y s k ic h  nowo spro- [ 
wadzone z powodu zbliżających się świąt, jakoto: [ 
B ro n z e s  d 'a r t  e t  d u  J a p o n .  porcelany] 
różnego rodzaju, wazony i majoliki, wyroby] 
c lo is o n n e s ,  wachlarze chińskie i inne, ekrany | 
i biżuterye francuskie najrozmaitszego roazajU. | 

Portmonety, pugilaresy francuskiego wyrobu, | 
perfumy firmy Pinaud, rękawiczki paryskie wszel- [ 
kiego rodzaju, lustra, toaletki, wielki wybór bro- [ 
szea, od 40 ct. do 8 złr. (2806-2-3) |

Bransolety, spinki, łańcuszki do zegarków itd. 
A r t ic le s  r e l ig le n * .

Ceny n a ju m tm  nuwansze. 

1 H A 8 § 1 G E .

Dr. Michał Kaufmann
leczy jak dawniej: choroby s taw ó w , m ięśn i 
i nerw ó w  (nerwobóle, kurcze, porażenia, hyste- 
ryę), jakoteż atonią kiszek i otyłość zapomocą I 
mięsienia ( f l a s s o g e ) ,  według metody Mezgera | 

w Amsterdamie. ]
Przyjmuje od godziny 2ej do 4ej po południu 

w domu Wgo Kaczmarskiego przy ul. G rodz
k ie j  pod L. 32. (2196-35-40)

ZIÓŁKA PIERSIOWE!
D r. S E E B IJ R G E R A .

Jedyny środek przeciw chorobom płnco-1 
wym, mianowicie: uporczywym katarom, 
kaszlowi, zapalenin gardła, chrypce, za 
flegmieniu i t. p. — Pakiet 20 cntów, za 
stempel i opakowanie na prowincyę o 10 
centów więcej. (2685-8-) |

Do nabycia w aptece „pod złotą głową “ 
L e o n a  R o s n e r a  w K r a k o w i e .

<c
CD

STONE*
W1IN

j a k  w  A n g lii
w szczelnych blaszankach po 1 kilo, po 
złr. 5, 6, 8 i 10 złr. za kilo. (2643-2-9)]

Tiie English Store

Stone & Blyth
w  W ie d n iu , P ra terstr . 12, |

firma założona 1869 roku.

Tylko
piękne trwałe gatunki prawdzi
wych berneńskich materyj na 
ubrania, jak: szewioty, materye 
czesankowe, doskin, peruwien, 
palmerston, Tieffel, sukna libe- 
ryjne i dla straży ogniowych są 
do nabycia po najtańszych cenach 

w słynnie znanym
składzie fabrycznym „pod 
biał. barankiem41 w Bernie 

morawskiem.
Próbki do przejrzenia posyła się 
najchętniej opłatnie. (2529-9-11)

mmmmmmmmmmmmm

TOWARZYSTWO WARSZAWSKIE.
Listy do Przyjaciółki

przez B a r o n o w ą  X .  Y .  Z.
tom I. 80. —  Cena 2 złr. 40 cent.

TREŚĆ: List I. Zamek i j'ego mieszkańcy. — List II. Rosyanie w War
szawie. — List HI. Nasi konsulowie. — List IV. Zycie towarzyskie

Warszawy.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.
Nakład księgarni Źupańskiego i Heumanna w Krakowie.

mmmmmmmmm
*mmm

Cenniki wraz z warunkami wypłaty dla « . h . u i ę d n l h ć w  p a ń s tw o w y c h  o

mundurach i przyborach mundurowych
rozsyła opłatnie

z a k ł a d  m u n d u r o w y  jda „ZUR KRIEGSMEDAILLE44: 
m o r  it z T i l l e r  dr Co. c. k. nadworni dostawcy,

  w  W ie d n ia ,  V I I . ,  H a r l a h l l f e n t r a u e  S S . (2102-73 )

W l B S f  H e l u r i c h s h ó f  W I E I
Ecke der Elisabethstrasse u. Karnthnerstrasse 46.

P o le c a m ,  J a k  d łu g o  z a p a s  s ta rc z y , w ie lk ą  p a r ty ę  n a s tę p n y c h  to 
w a r ó w  w  z u p e łn ie  d o b ry m  g a t u n k u ,  p ię k n ie  o z d o b io n y c h , p o  n a s tę 
p u ją c y c h  ta n ic h  c e n a c h  i
serwis do kawy lub herbaty, na « osób, pięknie ozdobiony, od 8 złr. 

&U cent. wzwyz,
 - :-  ---------- j  * -  '-*Łn  « » «  o só b , p i ę k n ie  o z d o b io n y , o d  8  z ł r .SO c e n t .  w zw y ż ,
fo T " , ‘" r y , d ^ f lyC. ,.% k 0 m p lf t , , e ’ ® *z ła k ’ o d  3 Łtr' I S  w zw yż,t a l e r z e  w ie lk ie ^  b i a ł e 9 s z tu k a  o dl 8 cent* w zw yia
se rw is  s to ło w y  n a  O o só b , m a ł e  z e s ta w ie n ie ,  3 0  s z tu k , m ia n o w ic ie  i O 

p ły tk ic h  ta le r z y ,  O g łę b o k ic h  ta le r z y ,  O ta le r z y  n u  w e ty , 4  p ó ł 
m is k i ,  1 w a z a ,  1. s o s y e r k a ,  1 p o d s ta w a ,  1  s o ln ic z k a ,  p ię k n ie  o- 
z d o b n e , O z ł r .  SO c e n t . ,  S z ł r .  SO c e n t .

T e s a m e  se rw isy  s to ło w e  n a  O o s ó b ,  w ie lk ie  z e s ta w ie n ie ,  s k ł a d a j ą c e  
s ię  z 4 1  s z tu k , lO  z ł r . ,  1 1  z ł r . ,  1 3  z ł r . ,  1S  z ł r .  i  t. d .

N a s tę p n ie  p rz y b o ry  z b y tk o w n e ,  j a k  w a z o n ik i ,  w a z y ,  f ig u ry  i ró ż n e  
p rz e d m io ty  z a  p o ło w ę  c e n y  fa b ry c z n e j .  (2524-5 6)

S k ła d  f a b ry c z n y  p o r c e l a n y  R i c h a r d  G l e i t s m a n n ,
te r lu n g e r łe  h a rn th e rs tra s se  4 6  (H e in r ic h sh o f)  IVIEN.

  I  w a g a . T e n  h a n d e l  I s tn ie je  o d  r .  1 R «3 . = __
Zamówienia zamiejscowe będą punktualnie wykonane.

Drsgiatów

• M W * *

P erfo m

i T l I G R E T
umiejący także młode konie tresować, mający
lof A l I iłnenłr, nilno rw n/\Kt.Amł
-----------     — ̂  “ ---- — VMV .. MV J J V .
lat 4u, żonaty, silny, z dobremi świadectwami, 
poszukuje posady. Adres: M . K iszczak  w do
mu p. Klamuta w Jaśle. (2764-2-3i

K A L O S Z E
rosyjskie najnowszych fasonów, w wielkim 

wyborze.
Bieliznę wełnianą

systemu Br. (4. Jaegera, po bardzo niskich 
cenach — polecają (2539-11-20)

BR. BILEWSCY (dawniej J. Czynciel syn' 
w Krakowie, Rynek gł. Nr. 4.

A. Kleinschuster
w Marburgu w Styryi, rozsyia opłatnie pocztą 
5-kilowe paczki najlepszych styryjskich

jab łek  stołowych
po I złr. 50 ct. — Cenniki opłatnie. (2641-2-3

Pfanhąuiera 
przenośne konewki!

Pfanhausera 
chłodniki <to mleka!
Raj lepszy i najtańszy chłodnik!

ił -. -sgoa.onin iiMOÛ ai 9KIO 1
Żądajcie katalogów! (2772 44 50,

A. Bl'auhauser,
WIEN, VIII, Strozzigasso Nr. 41.

Handel herbat i rumów 
A. M. KAI DL

król. pruski nadworny dostawca
w  Bernie morawskiem

rozsyła za zaliczką:

herbatę Congo “ 2 *■20 81 
herbatę Souchong

złr. 40 ct. za kilo. (2612-4-10)
Inne dobre i bardzo smaczne herbaty po 

złr. 3—6 za kilo.

STS' Soebon erschien:

BROCKHADS’
Kleines

4 .  A n f l a g e .

Neue durchgesehene Ausgabe.

Mit Karten und Abbildungen 
auf 98 Tafeln,

darunter 13 Chromotafeln.

M ŁODZIENIEC
I z ukończony III klasg, ginmazyalng, lub 
realny a  c h c ą c y  s i ę  p o ś w i e 
c i ć  d r u k a r s t w u  w dziale pre- 
serstwa maszynowego z n a j d z i e  

| m i e j s c e  z a r a z  w Drukami 
„ Czasu “ w Krakowie.

I Bliższych wyjaśnień udziela Zarząd 
Drukarni.

Osoba młoda
] z domu niemieckiego, poszukuje miejsca do dziei 
jlub zarządu domu, od Nowego Roku. — Adres 
| A* C. 1880, p. r. Czudec pod Rzeszowen
1 (2763-2-3)

2 Halbfranzbande: 18 Mark.

A D B E § ł
wszelkich możebnych działów handlowych i za
wodowych, niezawodne, w lutem. Adressen- 
bureau w Wiedniu, Wollzeile Nr. 9. Firma za
łożona w r. 1860. Prospekta opłatnie. (2518 5-6)

M eble
I eleganckie, brukselskie, zupełnie no”we, 
s(i do sprzedania przy ulicy G a r b a r- 

Jskiej  pod Nr. 12, I. piętro. (2751-3-4)

Poszukuje się bony
I w sile wieku, do małyth dzieci. — 
I Uprasza się o podanie^warunków pod 
I adresem: JH. G . O ., C h ie b U w
|o .  i». G l r z y i t i a łó w .  (273722)

Magazyn Mme Anna
u l .  S z e w s k a  3 1 ,

posiada na sezon bieżący w ie l k i  w y 
b ó r  c z a p e c z e k ,  stosownych do ko
stiumów, — również zostanie zaopatrzony 
w n o w o ś c i  n a  k a r n a w a ł ,  a obe
cnie przyjmuje zamówienia na t o a l e t y  
r a u t o w e ,  które wykonywa pospiesznie 
1 według ostatniej mody, po  c e n a c h  

[ u m i a r k o w a n y c h .  (2768-2-4)

i ® ® — K i r .  Komitet t  i Tow arzystw a r o ln ic z e !m ie s ię c z n ie  m o ż e  k ażd y  zarob ić  przez I l i , . UIHIULUIJUm ie s ię c z n ie  m o ż e  k a ż d y  z a ro b ić  przez 
sprzedaż losów na spłaty na zasadzie prawnie 

wystawionych listów na spłaty.
Oferty przyjmuje Bank-uud Wechsler- 

geschftft der Administration des „iMercur** 
8. Politzer, Budapest, D o r o t h e a -  
g a s s e Nr. 13. t2573 7-10

R. D I T M 1R A c. k. uprzywilejowana

Fabryka Lamp w  W I E D N I U .
i®

c. k. uprzyw.

Wiedeńska Lampa błyskawiczna 30

FAIRKS-ZEICHEIl

( P a t e n t  1 8 8 8 )
i ma

inlezwykłą świetlną siłę 105 świec,
która przez fotometryczne pomiary pp.:

D r a  L e o n i i .  W e b e r a ,  kr. profesora kr. un iw ersy te tu  w  W rocławiu i D r a  R u d .
B e n e d y k t a ,  docenta c. k. technicznej akadem ii w  Wiedniu stwierdzoną została, zatem 

bynajmiej nie polega na  dowolnem przypuszczeniu.

R. Ditmara c. k. uprzyw. Lampa błyskawiczna 30”’
zaśw ieca się, regu lu je i  g a s i z  dołu,

jest możliwie pojedynczo skonstruowaną i wymaga tylko zwykłego obchodzenia się, mieści
nafty na 10 godzin świecenia ______

i j e s t  tańszą, ja k  w szelkie lam py podobnej konstrukcyi, ta k  krajow e ja k  i zagraniczne. wraz z^korpmem.

R. Ditmara
c. k. uprzyw. Palniki meteorowe z kulistym płomieniem|

w wielkościach: 15”’ 20”’ 25’” 30”’ 35’” 45’”
o sile świetlanej: 28’” 45'” 66’” 76’” 120’” 157’” świec 

są na odpowiedniej wielkości
stojących, wiszących 1 ściennych lampach, latarniach łtd.l 
w najrozmaitszent wykończenia i po różnych cenach doi

nabycia. (1774-17-20*
Lampy Ditmara ma na składzie każdy znaczniejszy magazyn lamp.

zawiadamia szanowne Bady powiatow 
Towarzystwa rolnicze okręgowe, Kółj 
rolnicze i Zarządy Gmin, le  sprzedaw 
będzie w r. 18b9 Gminom, Kółkom rc 
niczym i włościanom, przez szanowi 
tiady powiatowe i Towarzystwa roln 
cze okręgowe poleconym —  S i e  m i  
w  i d o l u  u  z Rygi sprowadzone-

j B? v f  Ct’ W‘ a> za  w ór ważęi około 83 kilo czystej wagi w Krak
wie na miejscu.

Dprasza się o rychłe zamówień 
* hadenlauiem połowy ceny ilości z; 
ma w a/.ych. , (27343.

Krakow, dnia 6 grudnia 1888 r.
Wice-Prezes: St. Homolacz. 
Sekretarz: II. Lewiecki.

Herbatę chińską
I tegorocznego sprzętu, po cenie przyste 
nej: złr. 2-50, 3 50, 4 50 i 5'50 za klg, 
^ e e a  M ich. Sit. B ury, firma. J.  A 
W . U  11r l . i i  &  C o . ,  A i t o n a  v i  

| H a m b u r g .  (2767 2-1:

* A J L E P S * L  1 S A J T A Ń S Z B
■ źródła do zakupna
towarów korzennycl

jest HURTOWNY SKŁAD

w v  G o l d w a s § e r c
w Krakowie, Rynek główny L. 5.

------------  (2380-11-)! Kawa 85 ct
Towary sprzedaję także na książeczki kontow 
t e r m in e m  w y p ła ty  m ie s ię c z n y m .

Prawdz.ny tylko ze znakiem „.aiwicyl

Cierpiącym na podagrą i reu-
watyzm poleca się prawdziwy

P a i n ^ E x p e l l e r
* „k o tw icą11, jako bardzo 
skuteczny środek domowy.

Os ntkyela pnwl, w* wszystkich apttkich I



CZAS z Wtorku 18 Grudnia 1888.

Na rok 1889 
Cennik czasopism

polskich, niemieckich, francuskich, 
włoskich i łacińskich, na które przyjmuje 
prenumerate, wysyła na żądanie (2748-3-6)

KSIĘGARNIA KATOLICKA 
D ra  H Ł A D . M IŁ K Ó W S  K IE G O  

w K rakow ie  (ul. św. Anny Nr. 2),
darmo i opłat nic.

KSIĘGARNIA, SKŁAD, 
WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH 

I EKSPEDYCYA PISM PERYODYCZ.
S. A. Krzyżanowskiego

w  K r a k o w i e
poleca

Zbiól* K o lę d  ułożony do śpiewu 
lub na sam fortepian przez Józefa  
Sierosławskiego, z piękną ryciną ko 
lorowaną. Cena złr. 1-20. '(2084-5-5)

U K H t l l / i
kawaler, który przez dłuższy czas prak 
tykował w Niemczech, poszukuje posady 
od 1 stycznia w restauracji lub też pry 
watnie. — Łaskawe oferty proszę na
desłać pod adr. Ciszewski, Kaufmannisches- 
Yereinshaus, Leipzig. (2760 2-3)

JA M  1 I I M A T O W I C Z
n ie z a w o d n e  i w y p ró b o w a n e  ś r o d k i  k o s m e ty c z n e ,

odszczególnione 10 m edalam i zasługi i  2  dyplom am i uznania.

ORIENTALINA (pudr płynny)
nadaje tw arzy piękną i przyjemną białość, odś »ieża płeć i kons rw uje — Cena 1 złr

gąbeczka 10 et. ’’

Białe i piękne r ę c e !
słoik 80 et.

Kremem rośliunym,

Konkurs.
L. 2221. (2733 3-3)

Na p o s a d ę  w e te r y n a r z a  
i o g lą d a c z a  b y d ła  za rocz 
nem wynagrodzeniem w kwocie 500 
złr. w. a., rozpisuje się konkurs.

Termin do wniesienia podeń wy
znacza się d o  d n ia  3  Igo s t y 
c z n ia  1 § 8 9  r. Do podań załą
czone być winny dowody zdolność 
kompetenta.

Podania wnieść należy do Urzędu 
gminnego w Żywcu.

L Jrzą d  g m i n n y  w  Ż y w c u .
dnia 8 giudnia 1888 r.

Burmistrz: F. Rybarslci.

Do wydzierżawienia
zaraz lub od Igo m.rea 1889 roku|

folwark
obejmujący około 400 morgów prze 

strzeni. (2729-4 4)
Bliżizych szczegółów udzieli na żą 

danie A d m ln is tr a c y a  d ób r) 
k s  S a p i e h y  w O l e s z y c a c h .  [

HANDEL WYWOZOWY

d z i c z y z n y
pod firmą

L u d w i k a  J K n o r e c k l
w Krakowie, ul. Starowiślna l. 15, 

kupuje w czasie ustawą oznaczonym w szelką I 
ilość świeżej dzic/yzny, płacąc za nią gotów ką,! 
sprzedaje zaś po cenach um arkowan> ch w miej I 
Bcu, uskuteczniając zarazem wysyłki odw rotLąl 
pocztą. — A dres telegn ficzny: Knoreck, Kraków.

(2803-2-6)

fi. L IJ S E R A  P L A S T E R  
I>ŁA T U R Y S T Ó W .

Pewnie i szybko działający środek I 
na odgniotki, odparzenia, t. z. twar-1 
dą skórę na podeszwach i piętach, I 
na brodawki i wszelkie inne twarde | 
narośla skórne. Skutek poręczony. 
yggr Cena pudełka 60 cnt. "R m  

pocztą o 10 cnt. więcej. 
f/ĘF~ Główny sk ład  rozsyłkow y:

L. S chw enk’s Apotheke 
in Meidling bei Wien.

  P r a w d z i w y  mają na s k ł a d z i e .  I
w Krakowie aptek. K. W iszniewski, H. Kowalski 
i W. Bełdowski, W. R edyk, E. Stockmar, Leon 
R osner; we Lwowie P. Mikolasch, H. Blumenfeld I 
ap t.; w Sokalu E. W ysoczański; w Brodach A. La- 
teiner, M. Kullak; w Tarnowie M. Adler, J. Sokal-1 
sk i; w Glinianach A. Hełm; w Stanisławowie J. Ma-1 
cura, A. Amirowicz, A. Strzemi cki; w Przemyślu I 
L. Nahlik; w Czerniowoach W. A lth; w Radowcach 
J . Rossignon; w Kopyczyńcach M .Reder; w Koło I 
myi A.Sido.owicz; w Jarosławiu J . Rohm. [2440-5-6, 

Tylko prawdziwy, jeżeli każdy opis użycia i k aź -1 
dy plaster ma obok wydrukowany znak ochronny I 
i podp is , dlatego należy na to uważać i żądać 
zawsze wyraźnie: L. Lusera plaster dla turystów.I 

Plaster ten jest tylko w jednej wiel- | 
kości po cenie (SO centów do nabycia.

WEBA KING.
K rótka trwałość płótna (wskutek chemi

cznego blichowania) spowodowała nas do 
wyrabiania pod powyższą nazwą materyi 
posiadającej trzykrotne trwanie płótna naj
tańszej o 60 procent. W eba King je s t n  j-  
lepszą, najtrwalszą i najtańszą m ateryą na 
wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak je s t 
urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie ukaranym. Webę King 
sprzedaje nasz podpLany skład:
1 sztukę 78 centym, szerok., 20 

metr. d łu g ., na kalesony i bie
liznę bardzo trw a łą ....................... zh . 7‘

1 sztukę 88 centymetr, szerok. na 
piękne koszule męskie i dam
sk ie , wszelkie gatunki bielizny
łóżkow ej..........................................

1 sztukę 175 centym, szerok., 15 
metr. długości, na 6 sztuk wiel
kich prześcieradeł bez szw u . - 

1 sztukę 195 centym, szerok., na 
włoskie ł ó ż k a ...............................

8-50

11-80

12-80
Celem przekonania się o patun- 

hu, przesyłamy bezpłatnie prób- 
Łl wszystkich gatunków. (2230-22-)

NI. Beyer i Spół.
w  K r a k o w i* *  

S u k i e n n i c e  H r . 13- 14.
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„Świątynia Narodowej Sławy“

G R Y S I  K  T O A L E T O  W  Y  d o  m y c iu  m it
dla w ydelikatnienia zgrubiałego naskórka. — Pudełko 25 ct.

PROSZEK DO CZYSZCZENIA PAZN0GCI
dla nadania białości, różowego odcienia i pięknego połysku. — Pudełko 25 cent.

1 ^  W oda l i l iowa.
° d  r.a jd a w m e jsz y c h  ł a t  j e s t  n a jd o sk o n a lsz y m  ś ro d k ie m  d o  u p ię k s z e n ia  tw a rz y  w y 
w ie ra  s k u tk i  p ra w d z iw ie  zad z iw ia ją c e , w y g ła d z a  n a s k ó re k  i z m a rsz c z k i, p rz e z  có  p ł j ć

WfODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY
zamiast zwykłej wody, k tóra ja k  wiadomo zawiera wiele w apna; przezco skóra staje 

się szorstką, g  ubą i traci przejrzystość. F laszka */, litra 25 ct.

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych: ulica Kopernika 
W P /V rntoS aW  Wałowej. - w  KRAKOWIE Sukiennice L. 20. -

zawierająca
W I Z E R U N K I  K R Ó L Ó W  P O L S K I C H

wykonane podług pierwowzorów t ł r. E lja s za ,  
z pięćdziesięcioma poemacikami S e w e ry n y  D nchińskiej.

N akład J. Chociszewskiego w Poznaniu .
Wizerunki będą w całych postaciach, wykonane najstaranniej po

dług pieczęci, monet, obrazów olejnych, miedziorytów i t. d. W. Eljasz 
zbierając od wielu ]at materyały i czyniąc sumienne studya w tym celu, 
wywiąże się niezawodnie zaszczytnie ze swego zadania. Pani Duchińska 
znana ze swego pięknego talentu , pisząca z prawdziwem natchnieniem, 
u worzy arcydzieło w rodzaju „Śpiewów Historycznych", z tą jednakże 
różmeą że Niemcewicz uwzględnił tylko 23 królów, a „Świątynia Sławy"
z krókunf)1ZerU * Pieśni (cztery inne ryciny i poezye będą w związku

. „Świątynia Narodowej Sławy" wyjdzie w 5 zeszytach. Przedpłata 
tak jest umiarkowaną, że dzieło powyższe będzie jednem z najtańszych 
w języku polskim. J J

K a ż d y  z e s z y t  z p r z e s y łk a  k o s z to w a ć  b ę d z ie  w  
t y lk o  6 5  c e n t . ( i  m a r k ę ) .

o n  N.a  ^egzem plarzach  jeden bezpłatny. Kto złoży naprzód 3 złr. 
cent., odbierze dzieło oprawne, a za 4 złr. w pięknej oprawie.
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WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ  PRZY UŻYW ANIU

P A R F U M E R I E  O R I Z A
®  C R E M E O R I Z A

de  L. LEGRAND
Doslawca Rossyjskiego Cesar- 

O] skiego Dworu.

gBVOwJ l t C T C L O lJ OKIZA LACTE

B ® seurdeplusieur|p i

iHĘ STH0N0j?sS»l
Bieli i udelikatnia skórę 

dodając jej przezroczy- 1 
jStość i świeżość do naj-!. 
I późniejszych lat. Ochra-^ 
nia od opalenia się, pie

gów i zmarszczek.

LOTION EMULSIVE 
B ie li i o św ieża  s k ó rę , sp ęd za  

i n iszc zy  p iegi.

, SAVON ORIZA
[D o k to ra  O . R kvkil , n a j ła g o 

d n ie jsz e  m yd ło  d la  sk ó ry .

Iess- orizaT óriza-lys
\Najnow.<ze perfum y przyjęte  

i "używane przez świat 
elegancki.

ORIZA-POW DER
R yżow y puder. 

Przylegający do skóry i nada
jący jej delikatność aksamitu.

I S K Ł A D  G Ł Ó W N Y “W R U K  8 T . - H O N O H K .  A

P lu s  de Teintures Pr_ 
gresive p.cheveux blancs

nadaje włosom 
i brodzie bezzwło
cznie ich pierwo

tny kolor.
5

Z07n, sr bono 
i

Do i po użyciu tego środka 
nie trzeba myć głowy, nie 
plami bowiem skóry i nie 
jest szkodliwym zdrowiu.

W y d a n i e  s z k o l n e .
Ozdobniejsze wydanie na prześlicznym welinowym papierze z prze

pysznie odbitemi rycinami kosztuje 1 złr. 20 cent. (2 m.) zeszyt, a całe 
dzieło 6 złr.; za 7 złr. 30 cent. oprawne, a za 8 złr. 60 cent. w prze- 

lcznej oprawie. Oprócz tego do ozdobnego wydania dodaje się kolorową 
rycinę przedstawiającą Świętych Patronów i Patronki Polski.

Ho wyjściu będzie cena znacznie podwyższoną.
Kto zapisze, odbierze prospekt bezpłatnie.
Przedpłatę można składać albo wprost u nakładcy (adres: J .  C lio*  

o’ s z e w s k i ,  I o ?  n a ń )  —  albo za pośrednictwem A d i n i n l s t r a c y l  
- L z a s u “ w K r a k o w i e .
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Blookera holender. kakao

Od Administracyi „Czasu."
Osiągnąwszy od Wydawnictwa dzieł 

Długosza korzystne ustępstwo, ofiaru
jemy stałym prenumeratorom „Czasu" 
wszystkie dzieła Długosza tj. 14 spo
rych tomów w 4ce z rejestrem, któ
rych cena księgarska dotychczas wy
nosi 70 złr., za  n a d z w y c z a j  
t a n ia  c e n ę  3 0  z łr .  Należy- 
tość może być nadesłaną wraz z przed
płatą na „Czas", poczem wysyłka od
wrotną pocztą nastąpi.

A a r o n o m
z kilkoletnią p raktyką wzorowych gospodarstw, 
bardzo dobrze uzdolniony w hodowli koni i by 
d ła , rozumiejący sie na leśnictwie jakoteź upra
wie chmielu, z b. dobremi świadectwami z posad, 
na których zostawał po 4 lub 5 la t, poszukuje 
odpowiedniej posady od 1 stycznia, 1 kwietnia 
lub 1 lipca lb89 r. Łaskawe zgłoszenia pod lit. 
■4. 14. Mr. I. poste rest. Frysztak. ,2749 3-3)

Wina oedenburskie
(WĘGIERSKIE)

w butelkach i beczkach, są do nabycia u Anto. 
niego Schulza, ulica K r u p n i c z a  Nr. 10 
w Krakowie. Beczki i opakowanie policzą się 
po cenie kosztu. (2664-8-12)

M A S  M A A A 6 A A * *  M A M A i- . A A M A A A ®
*

4 Astmę
jest niezaprzeczenie najlepsze.

■ ■ Naturalny bardzo dobry smak kakaowy.
;  Piękna jasnobrunatna barwa golowego napoju.

(Im ciemniejsza barwa kakao, tem gorszy gatunek).
1  »r ! puszka % kilo 2 złr. S O  cent

^ , * *łr* 85 cent., bilo 5 S  cent.
(.łów . zastep.two i rozsyłka 

*1 la A ustryi-W ęgier u

*/, kilo
(2243-3-)

P A R 1 ».
G. A. IHLE, Wien, I., Kohsmarkt 4.

w  KRAKOWIE w aptekach pp. Redyka, W iszniewskiego i Tranczyńskiego. {(2621-3-20;

J .  P i E R U O F L R
a p te k a  w  W I E D N I U , S i n g e r s t r a s s e  Mr. 15.

„Zurn go lden en  R eich aapfe l“.
Piaułki czyszczące krew da^ nicj  "niwersalnemi pigułkami zw ane, zasłu-

“  k i  o  W g u |ą  na tę ostatnią nazwę najsłuszniej gdyż rze

dełkam i I z łr. 3 cnt., pocztą nieopłat, za zaliozkę 1 z łr . 10 cnt » J P

10 zwojów 9 złr. 20 ct. (Mniej niż 1 zwój nie posyła się). ’
iM T Jako prawdziwe należy uważać tylko te pigułki, które ozna

czone są podobizna podpisu J. Pserhofer i na wierzchu każdego pu
dełka niuji| wydrukowany ten podpis czerwona farlai.

Mnóstwo ju ż  listów nadeszło, w których kupujący te pigułki dziękują za odzyskane 
zdrowie po przebytych ciężkich chorobach. Kto raz użył tego środka, poleca go dalej.

Z wielu podziękowań podajemy tutaj kilka:

K a r o l  K u h n  &  C o .  w  AV^iedniu
mają zaszczyt swoje wyroby (1708-12-12)

pióra stalowe i rączki do piór
najuprzejmiej polecić.

Znany znakomity gatunek, bardzo obfity wybór na wszelkie cele 
po każdej cenie, ciągle przez nowe gatunki rozszerzany.

Do nabycia we wszystkich handlach matervałów uisemTivc.b

«  wyleczam gruntownie. U ś m ie r z ę -  J  
5  n i e  e i r r p i e n i a  t a k ż e  w p o -  £  
|  d e s z l y m  w i e k u  p a c y e n t a .  |

Opis cierpienia i podanie, czy nogi fe 
^  są z.mne, przyjmuje P .  W’c i d h a a s  
^  w D r e ź n i e ,  Reissigerstrasse 42, £  

L, naprzeciw króiews. biura policyi. £
|  (2585-2-26; %

Nowe serbskie losy
polecam obecnie za gotówkę jeszcze 

po kursie emisyjnym
6  x t r .  5 0  c n t .

lub też
3 szt. na 20 spłat miesięcz. po złr. 1*30 
^ » » 28 „ „ n n 1*50
10 n * 28
25 „ „ v
l0 0 « , 3 3  „ „ „ „ 25'—

Prawo wygrania już w następnem^ 
ciągnieniu.

Edw ard Urban
w Bernie moraw.

kantor bankowy, grosser Platz Nr. 25 
(we włas. domu). [2588-io-io[

n 35 „

Ti Ti„ * 3 -
» » 6 * -

Schlierbach, 17 lutego 1888. 
W ielmożny Panie 1 Upraszam o ponowne 

przysłanie 4 zwojów Pańskich rzeczywiście 
bardzo pożyteoznych i znakomjtyoh pigułek 
czyszczącyoh krew.

Ig. N eureiter, prakt. lekarz.

Hrasche pod Flodnig, 12 września 1887.
W ielmożny Panie! Zrządzeniem Boskiem 

doszły pigułki Pańskie do moich rąk , a teraz 
dunoszę o skutku. Zaziębiłam się przy  poło
gu , tak, iż niemogłam nic pracować i była
bym z pewnością um arła, gdyby mnie nie 
były wyratowały Pańskie pigułai. Niech Bóg 
błogosławi P anul Mam przekonanie, że pi 
gułki Pańskie przywrócą mi zupełnie zdro
wie, tak, ja k  już  innym pomogły.

_________Teresa Kniflc.

M itterinzersdorf pod Kirschdorf ,Gór. Aust.) 
i0  stycznia 1886.

Wielmożny Panie 1 Proszę mi przysłać po
cztą jeden  zwój Pańskich znakomitych pigu
łek czyszczących krew. Nie mogę pominąć 
sposobności, ażeby wyrazić P anu 'n a jzu p e ł
niejsze uznanie pod wzgięaem wartości tych 
pigułek, które wszystkim cierpiącym najgo
ręcej polecać będę. Upoważniam Pana do u- 
czynienia dowolnego użytku z mojego podzię
kowania. Z wysokim szacunkiem

Teresa Kastner.

W iener-Neustadt, 9 grudnia 1887.
Wielmożny Panie! W imieniu mojej 60- 

letniej ciotki wynurzam Panu najserdeczniej
sze podziękowanie. Cierpiała ona przez 5 lat 
na przewlekły nieżyt żołądka i puchlinę. Ży- 
oie było dla niej męczarnią i zuawało się, że 
umrze. Przypadkiem  otrzymała pudełko Pań
skich znakomitych pigułek krew  czyszczą- 
cych i po ich dłuższem używaniu wyzdro
wiała. Z wys. szacunkiem Józefa W einzettl.

Gottschdorf pod Kohlbach w Szlązku austr.
8 października 1886.

Wielmożny Panie! Proszę o przvslanie 
zwoju 6 puuełek Pańskich uniwersalnych ni 
g u ł.k  czj szczącyi h krew. Tylko Pańskim  
znakomitym pigułkom mam ao zawdzięcze
nia, że wybawioną zostałam z cierpienia żo
łądkow ego, które mnie przez 5 lat trapiło. 
Dziękując Wielmożnemu Panu najup.zejmiei 
donoszę, iz pigułki te  mam zawsze u siebie. 

L wysokim szacunkiem Anna Zwickl.

Rohrbach, 28 lutego 1888. 
Wielmożny Panie! W listopadzie r. z. za- 

mó wiłem od Pana zwój pigułek i spostrze- 
g  < m zarowno z moją żoną, iż wywarły zna- 
komity skutek. Oboje cierpieliśmy na silny
h ś i j  T U  ta k > iż już rozpacza-lismy jakkolw iek ja  liczę dopiero 46 lat 
Pańskie pigułki pomogły ? uw o ln i*  „ L  od 
cieipien. L wysokim szacunkiem Antoni List.

Ostrzeżenie przeciw podrahiaczom,
Pastilles de

TAMAR
IN D IE N

GRILLON

Owoc przeczyszczający, orzeźwiający
P R Z  C W

ZATWARDZENIU
i słabościom  które m u tow arzyszą jako  to  : 
K RW A W N ICO M , ŻÓŁCI, B r a k o w i  A PETY TU , 
DOLEGLIWOŚCIOM ŻOŁĄDKAI KISZEK i,t.d .

B ardzo przyjem ny do zażyw an ia ,— nie zawiera 
w sobie żadnej cząstki drażniącej, — bierze się 
nie zm ieniając w niczśm  ani przyw yknień ani 
zatrudnień codziennych.

N iezbędny i n ieszkod liw y  naw et kobietom  
brzemiennym, położnicom, dzieciom i starcom  
spzedaje się we w szystkich składach m ateryałów  

aptecznych i w  aptekach.

Paris, E. Grillon, 27, rue Rambuteau. I

Dra Pr. LENGIELA I 
BALSAM BRZOZOWY. 1

Już sam sok roślin- 
ny płynący z brzozy, 
jeżeli pień przebija
m y , znanym je s t  od 
niepamiętnych czasów, 
jako  najlepszy środek
upiększająoy; — jeżeli
jednak sok ten wedle 
przepisu wynalazcy zo
stanie przyrządzonym  

drodze chemicznej
k o l .   a a J, .  na balsam, w tedy ns-Dura prawie cudownego skutkn. [2632 2 J

Jeżeli posmarujemy wieczorem twarz 
*ut>, mne części oiała tym sokiem , to 
!*■ n» <lrn«l dzień odpada pro- 
wie niesmacznie tapleś ze s k ó r y ,  
która przez to staje się bielutka 
i delikatną.

Balsam ten wygładza zmarszczki i bli
zny z ospy pozostałe na tw arzy i nadaje 
jej młodocianą barwę; cerze przywraca bia
łość, delikatność i świeżość, usuwa w bar
dzo krótkim  ozasie piegi, plamy wątrobia- 
ne, czerwoność nosa, pryszczki i wszelkie 
inne nieczystości cery — Cena słoika z o- 
pisem Hżycia 1  złr. S O  o.

D<^Mjbycia w Krakowie w apt. W. Redyka.

Ogniotrwałe i bezpieczne od włamania

Balsam  na odm rożenia J- Pserhofera,
------------------------------------------ uznany od wie

lu lat jako  najpewniejszy środek przeciw 
wszelkim odmrożeniom tudzież zastarzałym 
ranom. Słoik 40 c., opłatnie 65 c.

Balsam na  wole niezawodny środek na
----------------------------- wzdęcie szyi, flaszka

40 c., opłatnie 65 c.
E sencya  Życia (Kr°p |e prazkie) przeciw
--------------   i -- zepsutemu żołądkowi —

złemu trawieniu, dolegliwościom dolnych 
części ciała, wyborny środek domowy. —
Flakon ż2 ct

Sok z  babki z a o s t r z o n e j ,na nieżyt ^
------------------------------------------tl  chrypkę, kur

czowy kaszel itp. Flasz. 50 ct.

A m erykańska  m aść gośćcow a, naJle-
środek przeciw wszystkim gośćcowym i reu
matycznym cierpieniom. 1 złr. 20 ct.

E sencya  na  0CZV Romershausena, ttasz-
 — i ----------------- i -  ka 2 złr. 50 ct., V,

flaszki 1 złr. 50 ct.
Oprócz wyżej wymienionych wyrobów są jeszcz’e na składzie wszelkie w 

gazetach ogłaszane krajowe i zagraniczne aptekarskie szczególności w d ar '™  ;  . tryao' 
i brakujące na składzie na żądanie punktualnie i jaknajtaniej’ będą sp ro w ad zeń  raZle

Houyłka pocztą za poprzedniem otrzymaniem kwoty przekazem nn 
wym, większe zamówienia także za zaliczką. przekazem poczto-

Za poprzedniem nadesłaniem naieźytości (nailepiei DrzekaTom 
wym) porto je s t  znacznie tańsze n ii  przy posyłkach za zaliczka poczto‘

Prawie wszystkie powyższe szczególności mają także na składzie J  uz . 
pp. W. Redyk aptek, i P. Krokiewicz aptek. skiaazie w K r a k o w i e

(2244-10-12)

Pom ada Tannochinow a J- Pserhofera,
— —------------------— ------ - najlepszy śro-

dek do porostu włosów, słoik 2 złr.
P la s te r  un iw ersalny  Pr,of- steudiTwl^.
~~ lokrotnie uznany

przy raDach od pchnięcia i cięcia, trudnych 
do wyleczenia wrzodów wszelkiego rodzaju 
także starych peryodycznie odnawiających’ 
się wrzodach na nogach, bolących i roz
ognionych piersiach i podobnych ciernie- 

 mach. Słoik 50 ct., opłatnie 75 ct.

U niw ersa lna  sól p rz e c z y s z c z a i a ^ j
A. W. Bullricha. W yborny środek doum ^b 
przeciw wszelkim następstwom utrudnień p 
go trawienia, ja k :  bólom głowy, Zawrotowi 
kurczom żołądka, palenia żołądka, c ierp i^  
niom hemoroid., zatwardz. itd. Paczka 1 złr

Angielski ba lsam  cudowny, flaszka
12 flaszek 1 złr. 20 ct. *““ 12 ct->

P ro szek  fiakierski “a n ieży t, chrypkę,------------------• W.  v n i  1 y  »

35 ct., opłatnie 60 ct. aSZC ltP- ’ PnAelko

Dotychczas niezrównany. I f i  f i  S  V
Bn I ai b \ u u  m —____

W . 3 U A G E R A
c. k. w y ł. u p rz . p r a w d z iw y  o czy szc zo n y

TRA1H Z WĄTROBY
MIĘTUSÓW

Wilhelma Maagera w Wiedniu.
najnaturalniejszy i za najskuteczniejszy uznany śro- 

dek przeciw cio rp itn io in  p iersi I Dłuc zohnm  ii«7 ainm 
wyrzutom skórnym, graczołom , osłabieniom  i t d . -  Flaszka po’ I z łr  -  W ^kładzTe 
fabrycznym w W iednia, III., H enm arkt Nr. 3 , tudzież P składzie

W "  w szystk ich  ap tekach  i sk ła d a c h  tow arów  ap tecznych
aastr. w ągier, państwa prawdziwy do nabyoia.

f t Ł J k s  ■p“ k-

* ’ 8prz<>t aJe P° najniższych Jenach tylko a .  B e r y e r  w W i e d n i a ,  K r a -  
• e n ,  H r a a n e r a t r a a a e  l O .  [2501-234 j

Katalogi darmo i opłatnie.

Niezawodnie pewny i znaczny

poboczny dochód |
podaje rzetelnym osobom pewien bardzo 1 

znaczny dom bankowy przez objęcie ®p aje-ncyi.
Powodzenie je s t niezawodne z powodu 
dogodnego dla każdego bardzo 

rzetelnego i

_ P R A W N I E
zabezpieczonego sposobu 

S P R Z E D A Ż Y  l o s ó a y .
Oferty z podaniem obecnego zajęcia 

przyjmuje (2634-3-3)
J ó z e f  A n t o n i  I f a r a s

w Budapeszcie, Josef'platz 4.
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W y i z e d ł

Kalendarz Krakowski Józefa Czecha na rok 1889
połączony z Zapiskami na każdy dzień miesiąca

i jest do nabycia we wszystkich Księgarniach i Składach papieru w Krakowie po CCIftlC 5 0  €*t. za egzemplarz 
mocno oprawny* w tekturkę z grzbietem płóciennym. — Główny skład w Drukarni „Czasu“ w Krakowie.

Qena kalendarza z przesyłką rekomendowaną 75 ct. Kalendarzy w komis nie daje się. “W g  If id .  Cena kalendarza z przesyłką rekomendowaną 75 ct.

+ (2814)

Za duszę ś. p.
W incentyny  Szpor
odprawiona bedzie dnia 1S grudn ia 
r. b. o goili. lOrj zrana, w kościele 

Sw. Krzyża 71 s z a  iw .

Uzdolniona panna służąca,
znająca krawiecczyznę, mająca świadectwa kilka 
v ielkick domów, poszukuje posady w kraju lub 
zagranicą. — A dres: M . C . w K rakow ie, 
n lira  iw, J a n a  Sir. 13. (2811-1-3.)

P o d z i ę k o w a n i e .
Z wyroku Bożego w najgłębszym pogrążeni 

żalu po btracie wzorowej Żony i najlepszej Matki 
ś. p. Anny z Ilimclneltów Igo ślubu K luge- 
row ej 2go śl. K ieleniew skieJ, doznaliśmy
w nsszem nieszczęściu bardzo wiele dowodów 
współczucia tak od tych osób, które złożeniem 
wspaniałych wieńców i bardzo licznem odprowa
dzeniem Najdroższych nam zwłok na miejsce 
wiecznego spoczynau, uczciły cnoty i pamięć 
Zmaiłej, jakoteż ud tych, którzy mnóstwem kon
dolencyjnych listów i telegramów, lub osobiście 
raczyli nam osieroconym wyrazić żywy współ
udział w naszej boieści. Nie mogąc tym wszyst
kim z Rodziny, Przyjaciół i Życzliwych osobiście 
złożyć za to podzięki, wynurzamy Im takową, 
przesyłając z głębi serc ciężko dotkniętych „Bóg 
zapłać. — W Krakowie, dnia 14 grudnia 1888 r. 
Dr. Michał Zieleniewski, mąż. (2816)
Wanda z Klugerów Bollerowa, córka.
Boi. Klugier i Dr. Stan. Zieleniewski, synowie.

Do Jego Excelencyi
Ministra Dunajewskiego .

W asza E xcelencyo!
Szerzy się pogłoska doniosła, że W. 

Ex. zamierzasz wypuścić z własnej ini- 
cyatywy emisyę małych florenów au- 
stryackich wartości 60 centów, dla 
zbliżenia ich do jednostki metalicznej 
marek lub franków.

Jeżeli W. Excel, przeprowadzisz tę 
pierwszorzędnej doniosłości reformę, 
zdobędziesz sobie nieśmiertelny sławę 
i gorycy wdzięczność ogółu mieszkań
ców Państwa Cesarsko - królewskiego 
austryackiego, bo nietylko, że dług 
Państwa znakomicie się obniży i u- 
mmejszy na przyszłość przy nowych 
pożyczkach zaciagnyć się mogących, 
lecz zbogaci w szerokiej mieize ogół 
wszystkich poddanych różnorodnych 
szczepów Państwa austryackiego i sta 
niesz się W. E x. czynnikiem podnie
sienia poziomu pomyślności i rozkwitu 
Cesarstwa, a osobistość Jego zdobędzie 
sobie zapisanie Jego Imienia na szczy
cie Zastępu pierwszorzędnych Mężów 
stanu Cesarstwa austryackiego.

Z poważaniem 
H ładyslau> h ra b ia  W odzick i  

w Krakowie, w swoim pałacu.
List pisany z Krakowa d. 4 paździer

nika 1888 r. (2815 1-3)

Rządca ekonomiczny,
ukończony uczeń szkoły agronomicznej na Mo
rawie, liczący 31 lat, kawaler, z chlubnemi świa
dectwami, energiczny, z kilkuletnią doskonałą 
praktyką w słynnych obszarach dóbr, mogący 
złożyć kaucyę, poszukuje posady lub do 

wydzierżaw ienia folw arku.
Łaskawe oferty pod literami J .  *>• poste re

stante M,raków. (2818-1-3)

z a 
m ie n io n e  na 

tonctrcie 12go grudnia, proszę odmienić 
u poityera w Towarzystwie Ubezpieczeń.

(2812)

Magistrat miasta Dro
hobycza obejmując od Igo sty
cznia 1889 r. administracyę tutejszej 
miejskiej propinacyi gorzałczanej we 
własny zarzad, poszukuje g O -  
towych huf do przecho
wywania zasobów wódki 
anoteż urządzenia do pę
dzenia lutrowni.

Mający na sprzedaż powyższe przy- 
bory, raczą wnieść swoje oferty z po
daniem ceny najdalej do 20 
grudnia 18(88 r.

Drohobycz, dnia 14 grudnia 1888.

w  K rakow ie ulica Sławkowska l. 10 ,
naprzeciw G rand-H otelu,

otrzymał ś w ie ż y  transport [herbaty ch iń
skiej w wyborowych gatunkach i poleca po 
cenie za */, kilograma: Herbaty familijne po
złr. 2-30, 2 80, 3‘30, 3'80, 4 30 z łr.; Pecco (kwiat,
złr. 5 ; okruchy z najlepszych gatunków złr. 170 

i 2 złr.
W ina francuskie orygin. pp. SclirOder 

et Constans w Bordeaux.

Czerwone na butelki: M ćdoc................. złr. 125
St. Estephe . . .  „ 1'50
Chateau St. Pierre „ 150

„ Pontet Canet 2-— 
„ Margaux złr. 3’60
.  Larose „ 370

Białe na butelki Chablis Moutonne . . . „ 150
Kupującym z powyższych z jednego gatunku 10 

butelek ustępują 10 •/, rabatu;
Czerwone M a r g a u x ...................................złr. 2

„ Pontet C an e t..............................złr. 2'25
K oniak  kuracyjny bu te lka  po 3 i & złr.
’Ma fabryki w Izdebniku  Likiery zdro
w ia, nalewki Litewskie, Jarzębiak, Jarzębinka, 

Koniferynka, bu te lka  po 1 złr. 50 cent.; 
B ulion po 3 złr. za ‘/, kilogr.

P o leca  słynną Maić A acliener Tlier-
m en-Salbe, przeciw martwym kościom i gru 

czołom stwardniałym u kon i, słoik 4 złr. 
^2810-1 6)

ISUCHARD
B nEUCHATEMschweiz) !

8 5 5 5 9
LEICHTLOS LICH ER CACAO
■ Ausctiebifj • 1 K° = 20O TASSEN • Nahrhaft

(1928-16-)

JUŻ WYSZEDŁ

Kalendarz Katolicki Krakowski na rok P .I889
ozdobiony wieloma rycinami (z tych jedna kolorowana) z dodatkiem bez
płatnym ozdobnego kalendarzyka biórkowego, zawierający dobór artykułów zna
nych w literaturze pisarzów i dokładny dział informacyjny.

Cena egz. broszurowanego 50 ct., oprawnego 65 ct., w bardzo ozdobnej 
oprawie pąsowej ze złoceniami i złote brzegi 1 złr. 25 ct.

Na przesyłkę 1 egz dołączyć należy 20 ct., 2 egz. 25 ct., wreszcie przesyłka 
3 do 12 egz. kosztuje tylko 36 ct. (2759-2-4)

N A K Ł A D  K S I Ę G A R N I  K A T O L I C K I E J  
D ra  W Ł A D Y S Ł A W A  M I Ł K O W S K I E G O  to K R A K O W I E .

K a l o s z e  m R S

OBWIESZCZENIE.
Nr. 7739. (2774-1-3)

Doroczna wyprzedaż
brązów, wyrobów ze skóry, pluszu, porcelany, 

biżuteryj, wachlarzy,
trwać będzie przez miesiąc grudzień 

w Magazynie

F. Szukiewicza i
w Krakowie, Rynek, linia A — B .  (26889-12)

* Wybór ogromny, ceny tanie.'
Towary z la t dawniejszych po cenie kosztu i niżej.8

! Podarunki na Gwiazdkę!
Magazyn Henryka Schwarza

W KRAKOW IE 
po cenach bardzo  

tanich
wyprzedaż

wysortow. konfekcyi damskiej
J  i  (2725-3-3)

kilku tysięcy metr. rozmaitych 
resztek*

Spółka tkacka w K m
utrzymuje na składzie wszelkie gatunki płócien, 
weby, bielizny stołowej, dymek, drelichów, ręcz
ników, chustek, firanek, storów do okien, materyj 
bawełnianych na ubiory damskie i męzkie z do
borowej przędzy lnianej i konopnej przez war 
sztat naukowy tkacki wykonywane, przez Wy
dział krajowy założony. — Ceny umiarkowane 
Cennik i próbki poszczególne na żądanie opłatnie.

(1555-24-24) Dyrekcya.

H IB ard zo  w a ż n e !! !
przy nadchodzących świętach dla Szanow 
Pań Gospodyń chcących mieć ładnie udane 

pieczywo

! Drożdże p rasow ane!
z fabryki pp. Mantnera i Syna w Wiedniu, 
które, jak  ogólnie wiadomo, są jedynie 
pewne i najsilniejsze w rozczynie piekar 
skim, przychodzą codzień świeże do Kra 
kowa, wyłącznie do handlu Jana Nagła 
przy Rynku głównym, jako do głównego 

składa dla zachodniej Galicyi.
Tenże handel poleca także prawdziwe 

tureckie śliwki i powidła.
Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają 

się spiesznie. (2747 2-2)

Tylko przypadek!
W miejsce zapłaty prze

jęte 1; 600  p a r  trwałych 
rozmaitych, eleganckioh 
przednich, gotowych

SPOI Zl
jestem zmuszony, ja a  dłu
go zapas starczy, pojedyn 
czo łub hurtownie sprze 
dać po następujących ba 
jeczme tan ich cenach:
1. gatu..ea z mott l*Q f 
nych materyj po z;r. I O t
11. gat. z OerneU. Q -O f 
materyj po złr. **
111. gat. z wełny A ' f % (  
owc. ej po złr, w l

Wszystkie sp o d n ie  są 
według najnowszych mo
deli z najlep. zimowych 
materyj sporządzone. Przy 
zam ów ieniach wystarczy 
podanie miary długości w 
kroku i objętości w pasie.

Przesyłka za zaliczką pocztową przez 
FKKETE , H erren  - M leider - Kxport, 

W ien, V., HUdlgergaaie Hr. 1,03.
_________________ (2557-5-6;__________________

CHOCOLAT LEJET
<NO

G o u Fe z  e  ł  c  o m  p  a  r e z , q u a  N T ę s  a  n  s  pi v a  l l e!

 IN-letnia sława!
Syrup w ap ien n o-że laz isty

z  p o d  fo s  f o r  an u w a p n a
wyrabiany przez aptekarza Herbabnego w Wiedniu.

T en przez d łng ie  la ta  przez lekarzy wypróbowany środek leczniczy do
d a je  apetytu , podnosi w skutek swej zawartości fosforu, żelaza i w apna 
bardzo silnie tw orzenie się k rw i, budowę kości, u  cliorycli na  p łuca  
rozw alnia śluz, również kaszel, usuw a drażnienie kaszlu , osłab ia jące  
poty, znużenie, podnosi ogólną czynność żywotną z powszechnym przy
bytkiem  s ił tworzy w plerwzszych początkach gruźlicy zw apnienie gru- 

zełków , Jest d la tego  sczegńlniej polecen ia  godnym wszystkim

cierpiącym na ptnca
we wszelkich cierpieniach p łuc , gruźlicy (suchotach p łuc) szczególniej 
w pierwsz. początkach, w ostrym i rozw lekłym  nieżycie p łuc , wszekim 
kaszlu , kokluszu, chrypce, astm ie, zallegm ieniu , następnie wszystkim

zołzowatym, cierpiącym na błędnicę, niedokrewnym, rachitycznym
i rekonwalescentom!

Cena 1 flaszki 1 złr. 86 c., pocztą 3 0  c. więcej za opakowanie. P o łów ek  niem a. 
Uo każdej flaszki musi byc dołączoną broszura t i r a  bchweizera.

Uznania. Wielmożny Jul. Herbabny, aptekarz w Wiedniu.
0 znakom itym  skutku Bańskiego syropu w a

pien no-żel az is tego w najrozmaitszych przebiegach gruźli
cy p łu c , błędnicy, niedokrewności i skłonności do 
zołzów dzieci już dawno przekonany, proszę o przysła
nie 12 daszek Pańskiego wyrobu za zaliczką pocztową.

U allspach pod Weis w Górnej Austryi, 21 kwietnia 1888.
Wr. SEadny, praktyczny lekarz.

rB m jfS^M A SR *

J U L I U S  H K R B A B N Y  W I E N

Przez używanie Pańskiego znakom itego syropu w apienno-żelazistego 
córka moja, która poprzednio blisao 2 la ta  chiomara i przez wszystkich prawie opusz
czoną była, zupełn»eBw yzdroi*iała, za co Panu najserdeczniej dziękuję. (2430-2-i;

T rieben  w Górnej Styryi, 26 lutego 1888 r. **• Kabic.
O strzeżenie! Ostrzegam przed licznemi pod jednakową lub podobną nazwą 
znachodzącemi się naśladowamami mojego syropu w apienno - zelazistego 

ponieważ złożone z zupełn ie  innych sk ładników , są w cale niewypróbo- 
w ane i n ie d a ją  żadnych dobrych skutków m ojego przez licznych lekarzy 
w ypróbowanego oryginalnego w yrobu, proszę zatem zawsze żądać ^wyraźnie 
„syropu w apienno-zeiazistego Herbabnego** i na  to uważać, ze powyż
szy urzędow nie protokółow ony znak ochronny znajdu je  się na  kazuej 
flaszce, rów nież dołączona Jest broszura U ra  Schweitzera. Vie trzeba 
się zatem  dac om am ie an i tańszą ceną an i innym  powodem  do zaku- 
pna naśladow ali.

C en tra lne  miejsce rozsyłkowe dla p ro w in cy j:
w Wiedniu, apteka „zur nariuiieizigkelf*

A UL. H K H a A lim , H eubau, K aiserstrassse 3 3 i i  Sm.
SKŁAD X: w KKAhliW IE ma E. Stoohmar apt., W. Rudy a  ap t., K. Wiszniewski apt.; 

we LW uW IE Z. Uucaor apt. „pou srobr. Uriem-, p. Miaoiasz apt., J. VViewiOrsBi apt. 
i U. Bluuiunicia aptek., A. oklepinttki, J . Bomer, łj. Krzyżanowski; w W a l l  J. Koiasoa, 
A. Fucns 1 R. Keler; w BuRSZu/A)VVIE M. JNiomuZowołu; w Ui.iZ.Pi/.ANrt.Eti A. Durst apt.; 
w <JZ.EK.UUW eAEn Uul.cnowsai apt., Br. J . Barber, W. v. A ltn; w DURNA WA1KA i*. 
Eruscu; w DKUilUBYUZiU J. AlcniaUlier, W UllKAtUJJiURA E. Eoiezat; w HUKUDENEE 
M. Axentowicz; w JAroSiLAWIU J. Ronin, E. Urzyuiaia, Wisłocki; w JaS E E  R. Paicu; 
w KiMEUEuNur E. tru su ń ; w KUŁUftlil 3- Omorowioz, E. Steuzel ; w K.0E YCZ Y N- 
CACH M. Reder; w rR IN IO Y  H. NitnDit; w MtEEułJ A. Pawiiaowsai; w MikUWUE 
M. (dumni; w NiZ AN Ku WICACH W. o  łoazim irsai; w PUD W UEUCZ1 oitrt.Cii D. Sonuei- 
Uer; w PRZkM ISdU A. Manaowshi; w PRZEA1V SE AN ACH E. Baranowski; w nADUWCACH 
p. Rossiguu, A. Decani; w »ADUtjtUAZ.E RUbmowicz; w SrtiYuKU Giela; w oAaujUR/.E 
J. Aieasiewicz; w SNtrtTXNlE t .  NieinczewsKi; w oUUZAWiE E. m»z»a, j .  Haberuiann; 
w oTAnISŁ A Wu W IE A. Ben, J. Macura; w STOROZYNCU H. lulleubaum; w IaRnU PU eU  
H. Kanalie , E. Jamrogiewioz ; w TARNUWlE St. Pawłowsai; w WiEAMUWICACH E. 
Scnneiuer; w USIRZIkA CH  J. Rledi; W ZUErW I A. DaUljt, apt.

Pierwsza krajowa nowo otworzona

z metalów szlachetnych,
brązu , spiżu, m osiądzu, chińskiego 
srebra, cynku, kompozycyi m etalow ej 

oraz czystego srebra 1 zło ta,
a mianowicie: (1623-20-20)

figur, posągów, biustów, płaskorzeźb, tab lic pamiątko 
wych, przedmiotów kościelnych, ozdób salonowych, Itp.

Podpisana spółka polecając się względom Sza
nownej Publiczności, ośmiela się liczyć na poparcie 
znawców, amatorów i miłośników rzeczy ojczy
stych i przemysłu krajowego; staraniem zaś na- 
Bzem będzie, aby czystością roboty, jej artysty- 
cznem wykonaniem, a przedewszystkiem taniością, 
zasłużyć sobie na powszechne uznanie.
J. Hakowski Fr. Kopaczyński

rzeźbiarz i cyzeler. odlewacz i brązownik.

W K rakow ie ,  ul. F loryań ska  l. 46.

Na wilię na drzewko
różne ozdobne

MERNIKI SALONOWE
w paczkach po 40, 30 i 20 c.

Placek królewski peM amj
1 złr. 60 cent.

P a c z k a  p r z e k ła d a n y c h  p ie rn ików
z konfiturą za 50 cent.

Całusków 30 za 2 5  cut.
W F A B R Y C E  P I E R N I K Ó W

K .  M O l i Ę C K i m ^ O
w KRAKOWIE 

przy ulicy B r a c k i e j  pod Nr. 5,
istniejącej od przeszło 33 lat.

(2756 4 5)

o O L L G E R S 7 > " Oto

Codzienny zarobek bez kapitału
iany jest osobom ws.elkiego stanu, które chcą 

pośredniczyć w sprzedaży listów na raty wszyst- 
dch prawnie dozwolonych austryacko-węgierskich 
losów. — Oferty należy adresować. An die Los- 
Abtheilung der ungar. a llg . Ip a rk a u a  
Aktien-Cdesellschaft in Budapest (wpła
cony kap. akc ) 1 milion złr., poczem nastąpi prze
syłka prospektów. — Korespondencya niemiecka. 

(2635-2-3)

„ C o n co rd ia
NAJSTARSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY

J. K. Pękalskiego
w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 32,

urządza pogrzeby od najskromniejszych 
do najokazalszych.

Skład trumien
miękkich. Wybór wleńcy grobowych 

i wstęg- z napisami. Własne karawa
ny, powozy, dorożki i zaprzęgi 
oraz wszystkie przybory pogrzeb.
po najniższych ceuach. (2322-10-10)

Adres depesz: „Concordia" Kraków.

w najlepszym gatunku, tak częściowo jak  
i w oryginalnych wagonach, z 5%  nad
wyżką w agi, z odstawą do domu i ze 
zniesieniem do piwnicy, po umiarkowa
nych cenach — dostarcza każdego czasu 
i poleca się łaskawej pamięci Szanownej 
Publiczności (2731-3-3)

Ludwika Glebhardtowa
wdowa po ś. p. Gustawie Gebhardzie, przy 

ul. P a w i e j  L. 24 w Krakowie.

Proszę używać przeciw kaszlowi zaflegmieniu 
i chrypce tylko

s ł o d o w o  - z i o ł o w e
cukierki

Józefu Bum mm, wyrabiane ze słodu i ziół 
kar^i,.kicU; u i at..ją  wedle świadectwa fizykatu, 
dyj. luu.uw wy o a Kranów 1887, wystawy le
karskiej Ewuwr 18o8 i setnych poleceń bardzo 
snuteczaie, bo ouwilżają flegmę przy kaszlaniu. 
P a c z k a  lO  c . W Krakowie ma,ą na składzie: 
K. Molęcki, fabr. piern., A. Masłowsni, cukiernia, 
J. Mika, handel łakoci, A. Siedlecki apteka, W. 
Borkowski, apt., L. Rosner apt. i2762-2-12)

Płynne złoto i srebro,
którem każdy natychmiast może pozłocić, posre
brzyć i poprawić ramy, przedmioty drewniane, 
metalowe, szklanne, porcelanowe i inne. Pod 
względem połysku, czystości i trwałości niezró
wnane. Cena flaszki z pędzlem I złr., 6 flaszek 
5 złr., 12 fl. 9 złr. Rozsyłka za za iczfcą. Zamó
wienia przyjmuje flepo t chem iacher P ro . 
d u k te , B rflnn, M raatm urkt Hr. 80. 

(2498-5-10)

VERITABLE BENEDICTINE
PRAWDZIWY DiKIER BENEDIUTIME UPACTWA 

FECJAMP we FRANUYI 
wytwornego smaku, wzmacniający, pomagający 

trawieniu i obudzający apetyt.
Jeden z najlepszych URlerów.

Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała J S: p * >
się na spodzie butelki z własnoręcznym podpi- 
sem głównie dyrygującego. (1634-17-24)

Skład główny w Eócamp we Francyi. Agencya główna 
w Paryżu, Boulevard, Haussmann 76.

# „Prawdziwy likier Bćnćdictine znajduje się w składach na
stępu jących  domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzedawać 

„nie będą fałszerstw i naśladownictw wybornego 
„likieru Bćnćdictine". Dostać można w K rakow ie
w handlach A n t. Hawelbi i A. Biasiona, w cnkiemiach 
Remana i Hendricha, J . K. Knowiakowskiego, P. Mauricio 
dawniej Rudolfi, w dystylarni Józefa Kulczyńskiego przy 

ulicy Floryanskiej i w handlu Jana Miki.

VERITABLE LIQUEUR BENEDICTINE 
Marques dćposóes en France et i  1 Etranger

« r i  € I Ą « f  1  H O l U I i A D t  J A Z D l  
o. k. austryaokioh kolei paAstwowyoh w Galioyi.

etyjaid ■ Krakowa boleją pólio taą  
praca Bonarkę

9 godz. rano do Żywoa, Białej-Bielska, Cieszyna, 
Budapesztu, Zwardonia, Wiednia, Nowego 
bąoza, Chyrowa, Stryja, Lwowa, Husiatyna; 

6 g. 55 ui. wieczór do Nowego Sącza, Chyrowa, 
Stryja, Lwowa, Husiatyna, Żywca, Bielska, 
Cieszyna, Wiednia, Zwardonia, Budapesztu.

W | ] a i d  ■ K r a k o w a  b o l e j ą  K a r o la  
E a d w lk a  p raca  P l a n ó w

(zmiana w a g o n ó w  w P ł a s z o w i e j  
a g. 15 minut rano do Zywoa, Bielska-Biały, 

Wiednia.

Wyjaid a Bodgówa-Waiaowa
6 g. 36 rano do USwięoima, Wrootam^ Żywca, 

Bielska-Biały, Wiednia; 
s g. 28 m. rano do Żywca, Bielska-Biały, Cieszy

na, Budapesztu, Zwardonia, Wiednia, No
wego sąoza, Chyrowa, stryja, Lwowa, Bu- 
siatyna;

a g. 9 m. po południu do Oświęoima, Wiednia;
« g. 28 m. wieczór do Nowego sąoza, Chyrowa, 

Stryja, Lwowa, Husiatyna, Zywoa, Biel
ska, Cieszyna, Wiednia, Zwardonia, Buda
pesztu;

żywca, Orłowa,
Wyj ord ■ Vi

56 minut rano do Suohy,
Koszy o;

10 g. 2 m. przed południem do Zagórza, Chyro
wa, Nowego Sąoza;

2 g. 2 min. po południu do Zagórza, Chy.owa, 
Nowego Sąoza.

U w a g a .

Vnyjaid do Krakowa boi. pótaosną 
praca Bosarbą

6 godz. 2 min. rano z Budapesztu, Cieszyna, Zwar
donia, Wiednia, Żywoa, Husiatyna, Lwowa, 
Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza;

4 g. 2 m. po połud. z Wiednia, Budapesztu, Zwar
donia, Cieszyna, Bielska-Biały, Husiatyns, 
Lwowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Sąezs.

Fnyjaad do Hrshows boi. Karola 
Ladwlka praca Płaaaów

( z m i a n a  w a g o n ó w  w P ł a s z o w i e )
9 godz. 38 min. wieozór z Oświęoima, Zywoa

Pnyjaid do Fodgóraa-Ptanowa
o g. 17 min. rano z Budapesztu, Cieszyna, Zwar

donia, Wiednia, Zywoa, Husiatyna, Lwowa, 
Stryja, Chyrowa, Nowego Sąoza; 

jlO g. 30 m. przed południem z Wiednia,

4 g.
oławia, Oświęoima;

W ro-

Sąoza;
g. 17 m. wieozór z Oświęoima, Żywoa.

i*  *•
F n y j a i d  d o

16 m. w nooy z Nowego Sąoza, Chyrowa, 
Zagórza;

U  g. 22 min. przed połud. z N. Sąoza, Chyrowa, 
Zagórza;

7 g. 40 min. wieozór z Koszyo, Orłowa, Żywoa, 
Suohy, Chyrowa, Zagórza.

Przyjazdy i wyjazdy do i z Krakowa koleją północną podane są według południka 
pragakiego, wszelkie inne zaś według południka budapeszteńskiego, 

c'lakat rozkładu jazdy liny galioyjskioh jest do nabyoią na staoyaoh o. k. austr. kol )i państwowy*3 
_______________________ po wenie 6 ooat.__  (2389-102-)

Cicioukami Drukarni „Czasu". Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku. Rządca drukarni Józef Łakoomtki,


